
 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

Aktéři lokálního rozvoje (spolková činnost v obci Kácov) 

 

 

Markéta Jirků 

 

 

© 2014 ČZU v Praze  

 



 
 

 

 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Aktéři lokálního rozvoje (spolková činnost 

v obci Kácov)" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce  

a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci 

a  uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené bakalářské práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 10.3.2014                              

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí bakalářské práce Ing. Lucii Kocmánkové 

Menšíkové PhD. za odbornou pomoc, cenné rady a vedení při zpracování této práce. Dále 

bych ráda poděkovala zaměstnancům městyse Kácov za poskytnutí užitečných informací 

ohledně historie Kácova a jednotlivých spolků. V neposlední řadě děkuji panu Petru Křenovi 

za věnování fotografií do obrazové přílohy. 

 

 

 



6 

 
 

Aktéři lokálního rozvoje (spolková činnost v obci Kácov) 

------------------------------------------------------------------------- 
 

Participants in local development (Interest groups activities in 

the Kácov municipality) 

 

Souhrn 
 

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit a zhodnotit jaký význam má spolková 

činnost v rozvoji obce Kácov. Zda a jakým způsobem přispívá ke zkvalitnění  

a rozvoji lokálního života a lokálního společenství v Kácově. Teoretická část vysvětluje 

základní pojmosloví, které s tématem souvisí. Empirická část práce je tvořena analýzou dat 

o aktérech a aktivitách pořádaných v městyse Kácov a empirickým šetřením o potenciálu 

rozvoje obce. Analýza dat vede k vyhodnocení stavu společenského života v Kácově  

a zjištění přínosů uskutečňovaných aktivit na rozvoji obce. Analýza ukázala,  

že nejčinnějšími aktéry jsou obec (podle počtu a rozmanitosti pořádaných akcí) a AFK 

Graffin Kácov s Občanským sdružením pro obnovu a rozvoj Kácovska (podle četnosti 

akcí). Empirické šetření bylo uskutečněno pomocí polostandardizovaných rozhovorů 

s občany obce, kteří hodnotili důležitost aktérů a aktivit pořádaných v Kácově a jejich vliv 

na život v obci. Analyzovaná data z rozhovorů ukázala, že dotazovaní považují  

za nejdůležitější Sokol a obec Kácov. Názory na důležitost konkrétních akcí se liší podle 

jejich věku. Téměř všichni dotazovaní se však shodují na tom, že život v obci nejvíce 

ovlivňuje pouť. Ze získaných dat lze usuzovat, že obyvatelé potvrzují význam spolkové 

činnosti v obci Kácov, mají zájem o pořádané akce a mnoha z nich se pravidelně účastní. 

Aktivity uskutečňované v Kácově přispívají k rozvoji obce, přidávají jí na atraktivitě  

a zvyšují kvalitu života v obci. 

 

Summary 
 

The main aim of this thesis is to identify and evaluate the importance of social 

activities in development of community in Kácov. Whether and how it contributes to the 

quality and to the development of local life and local communities in Kácov.  

The theoretical part explains the basic terminology related to the topic. The empirical part 

of the work consists of data analysis of actors and activities organized in the municipality 



7 

 
 

Kácov and empirical investigation about the potential of development of the community. 

Data analysis leads to the evaluation of the state of social life in Kácov and fading the 

benefits of activities undertaken in the development of the community. Data analysis 

showes that the most active actors in Kácov are the municipality (according to the number 

and diversity of events) and Amateur football club Graffin Kácov with Civil association 

for renewal and development of Kácov area (according to the frequency of events). 

Empirical investigations were carried by using semi-standardized interviews with citizens 

of the municipality who rated the importance of actors and activities organized in Kácov 

and their impact on life in the township. The analyzed data from interviews show that 

respondents consider as the most important two actors – “Sokol” and municipality Kácov. 

Opinions of respondents about the importance of concrete activities differ according  

to their age. Almost all respondents agree that life in village is mostly influenced  

by pilgrimage. Obtained data suggest that respondents confirm the importance of social 

activities in Kácov, that they are interested in organizing events and many of them 

regularly attends these activities. Actions undertaken in Kácov contribute  

to the development of the community, added to attractiveness of municipality and improve 

the quality of life.  

 

   

 

Klíčová slova: aktér, aktivita, aktéři v rozvoji venkova, endogenní přístup k regionálnímu 

rozvoji, lokální aktérství, region, rozvoj, soudržnost, spolek, spolková činnost, venkov 

 

Keywords: actor, activity, actors in development of rural area, endogenous approach to 

regional development, local acting, region, development, cohesiveness, association, club 

activities, countryside 

  



8 

 
 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................. 12 

2. Cíl práce a metodika ..................................................................................................... 13 

3. Vymezení základních pojmů zvolené problematiky .................................................... 14 

4. Regionální rozvoj z hlediska endogenního přístupu .................................................... 18 

4.1 Teorie regionálního rozvoje, endogenní a exogenní regionální rozvoj ..................... 18 

4.1.1 Vývojové etapy teorií regionálního rozvoje ........................................................ 18 

4.1.2 Koncepce regionálního rozvoje, exogenní a endogenní přístup ......................... 19 

4.2 Struktura a členění regionu ........................................................................................ 20 

4.2.1 Členění podle územní samosprávy ČR ............................................................... 20 

4.2.2 NUTS, aplikace na ČR ........................................................................................ 21 

4.2.3 Venkov ................................................................................................................ 21 

4.2.4 Členění venkova dle metodiky OECD ................................................................ 22 

4.3 Základní dokumenty regionálního rozvoje ................................................................ 22 

4.3.1  Zákon 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje ....................................... 22 

4.3.2 Strategie regionálního rozvoje ČR ...................................................................... 22 

4.3.3 Program rozvoje venkova.................................................................................... 24 

4.3.4 Program obnovy a rozvoje venkova .................................................................... 24 

4.3.5 Další dokumenty v rámci EU .............................................................................. 25 

5. Aktéři a jejich aktivity v regionálním rozvoji a rozvoji venkova .................................... 28 

5.1 Faktory rozvoje .......................................................................................................... 28 

5.2 Klasifikace aktérů rozvoje ......................................................................................... 29 

5.3 Lokální kultura, lokální aktivity ................................................................................ 30 

5.4 Spolková činnost a spolkové právo ........................................................................... 32 

5.3.1 Spolkové právo z právního hlediska ................................................................... 32 

5.3.2 Občanská sdružení............................................................................................... 32 

6. Analýza dat o aktérech a aktivitách pořádaných v obci Kácov ....................................... 34 

6.1 Městys Kácov, historie .............................................................................................. 34 

6.2 Aktéři obce Kácov ..................................................................................................... 35 

6.2.1 Městys Kácov ...................................................................................................... 35 

6.2.2 Tělocvičná jednota Sokol Kácov, historie, jednotlivé oddíly .................................... 35 

6.2.3 Fotbalový klub AFK Graffin Kácov ................................................................... 37 

6.2.4 Sbor dobrovolných hasičů Kácov, kolektiv mladých hasičů při SDH Kácov ......... 38 



9 

 
 

6.2.5 Kácovští rybáři - ČRS MO Kácov ......................................................................... 38 

6.2.6 Kynologové - ZKO Kácov .................................................................................. 39 

6.2.7 Komunitní škola Kácov,  o. s. ............................................................................... 39 

6.2.8 Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska ................................................ 39 

6.2.9 Občanské sdružení Kopretinka .............................................................................. 39 

6.3 Aktivity pořádané aktéry v obci Kácov ..................................................................... 41 

6.3.1 Akce pořádané městysem Kácov ........................................................................ 42 

6.3.2 Akce pořádané Sokolem Kácov a jeho oddíly ...................................................... 43 

6.3.3 Akce pořádané AFK Graffin Kácov ..................................................................... 43 

6.3.4 Akce pořádané SDH Kácov ................................................................................. 44 

6.3.5 Akce pořádané ČRS MO Kácov ......................................................................... 44 

6.3.6 Akce pořádané ZKO Kácov ................................................................................ 45 

6.3.7 Akce pořádané Komunitní školou Kácov, o. s. ................................................... 45 

6.3.8. Akce pořádané Občanským sdružením pro obnovu a rozvoj Kácovska ............ 45 

6.3.9 Akce pořádané Občanským sdružením Kopretinka ............................................ 46 

6.4 Komparace aktérů a pořádaných aktivit .................................................................... 47 

6.4.1 Komparace aktivit pořádaných v obci Kácov podle typu akce ........................... 47 

6.4.2 Komparace aktivit pořádaných v obci Kácov podle cílové skupiny ................... 49 

6.5 Shrnutí ........................................................................................................................ 49 

7. Empirické šetření o lokálním aktérství a významu pořádaných akcí pro kvalitu života ve 

sledované obci ..................................................................................................................... 51 

7.1 Rozhovory s obyvateli obce Kácov ........................................................................... 51 

7.2 Vyhodnocení rozhovorů s obyvateli obce Kácov ...................................................... 52 

7.2.1 Interpretace odpovědí dotazovaných: A1, A2 ..................................................... 52 

7.2.2 Interpretace odpovědí dotazovaných: A3, A4 ..................................................... 53 

7.2.3 Interpretace odpovědí dotazovaných: A5, A6 ..................................................... 54 

7.2.4 Souhrnná interpretace výsledků rozhovorů a komparace názorů jednotlivých 

věkových skupin ........................................................................................................... 55 

8. Závěr ................................................................................................................................ 57 

9. Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 60 

9.1 Seznam použité literatury .......................................................................................... 60 

9.2 Zákony ....................................................................................................................... 60 

9.3 Internetové zdroje ...................................................................................................... 61 

9.4 Ostatní zdroje ............................................................................................................. 61 



10 

 
 

10. Přílohy ........................................................................................................................... 62 

10.1 Úplný přepis rozhovorů ........................................................................................... 62 

10.2 Obrazová příloha ...................................................................................................... 66 

 
 

Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Hlavní vývojové etapy teorií regionálního rozvoje a regionální politiky........... 19 

Tabulka 2 - Základní charakteristiky exogenního a endogenního regionálního rozvoje .... 20 

Tabulka 3 - Operační programy NSRR 2007-2013 podle cílů ............................................ 26 

Tabulka 4 - Operační program Dohody o partnerství 2014-2020 podle fondů, ze kterých 

budou financovány .............................................................................................................. 27 

Tabulka 5- Tradicionalita obcí Čech a Moravy podle velikostní struktury sídel (podle 

souboru vybraných slavností a dodržovaných tradic), v rozčlenění na Čechy a Moravu  

- % kladných odpovědí týkající se dodržování jednotlivých zvyků v obci ......................... 31 

Tabulka 6 - Přehled aktérů působících na území obce Kácov ............................................. 35 

Tabulka 7 - Přehled jednotlivých akcí pořádaných lokálními aktéry v obci Kácov............ 41 

Tabulka 8 - Rozdělení společenských akcí podle typu........................................................ 48 

Tabulka 9 - Rozdělení společenských akcí podle cílové skupiny ....................................... 49 

Tabulka 10 – Skupina A: socioekonomická charakteristika dotazovaných obyvatel ......... 51 

Tabulka 11 - Vyhodnocení rozhovourů – dotazovaný A1, A2............................................ 52 

Tabulka 12 - Vyhodnocení rozhovorů - dotazovaný A3, A4 .............................................. 53 

Tabulka 13 - Vyhodnocení rozhovorů - dotazovaný A5, A6 .............................................. 54 

 

Seznam obrázků 
 

Obrázek 1 - Zimní závod, fotoarchiv Petra Křena............................................................... 66 

Obrázek 2 - Dětský maškarní karneval, fotoarchiv Petra Křena ......................................... 66 

Obrázek 3 - Hasičský ples, fotoarchiv Petra Křena ............................................................. 67 

Obrázek 4 - Sokolské šibřinky, fotoarchiv Petra Křena ...................................................... 67 

Obrázek 5 - Pálení čarodějnic v kempu a zábavné odpoledne pro děti, fotoarchiv Petra 

Křena ................................................................................................................................... 68 

Obrázek 6 - Noční rybářské závody, fotoarchiv Petra Křena .............................................. 68 

Obrázek 7 - Pohádkový okruh okolo Kácova, fotoarchiv Petra Křena ............................... 69 

Obrázek 8 - Volejbalový turnaj Splašený Kácov 2013, fotoarchiv Petra Křena ................. 69 

Obrázek 9 - Kácovská pouť 2013, fotoarchiv Petra Křena ................................................. 70 



11 

 
 

Obrázek 10 - Kácovský běh – hlavní závod, fotoarchiv Petra Křena.................................. 70 

Obrázek 11 - Automobilová veterán rallye, fotoarchiv Petra Křena ................................... 71 

Obrázek 12 - Turnaj minižáků o Posázavský pohár, fotoarchiv Petra Křena...................... 71 

Obrázek 13 - Kácovský posvícenský jarmark - soutěž o nejlepší štrúdl, fotoarchiv Petra 

Křena ................................................................................................................................... 72 

Obrázek 14 - Tančírna u řeky, fotoarchiv Petra Křena........................................................ 72 

Obrázek 15 - Turnaj v nohejbalu, fotoarchiv Petra Křena .................................................. 73 

Obrázek 16 - Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu na náměstí, fotoarchiv 

Petra Křena .......................................................................................................................... 73 

 

 

  



12 

 
 

1. Úvod 

V bakalářské práci Aktéři lokálního rozvoje (spolková činnost v obci Kácov)  

se chci zaměřit na lokální aktérství. Konkrétně na význam působení jednotlivých aktérů, jejich 

vzájemnou komparaci a na jejich přínos pro rozvoj lokálního života či lokálního společenství. 

Chci sledovat činnost jednotlivých spolků jako aktérů a hodnotit jejich význam 

v rozvoji lokální kultury obce Kácov. Konkrétně se zaměřím na následující aktéry: Městys 

Kácov, Tělovýchovnou jednotu Sokol Kácov, Amatérský fotbalový klub Graffin Kácov, Sbor 

dobrovolných hasičů Kácov, Český rybářský svaz MO Kácov, Základní kynologickou 

organizaci Kácov, Komunitní školu Kácov, o. s., Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj 

Kácovska a Občanské sdružení Kopretinka. Chci se zabývat tím, jaký vliv mají spolky a jejich 

aktéři na mikroregion především z pohledu endogenního principu rozvoje. 

Na České zemědělské univerzitě studuji obor Veřejná správa a regionální rozvoj  

a proto se chci v rámci bakalářské práce věnovat právě problematice rozvoje obce  

a venkova.  

Obec Kácov se nachází ve Středočeském kraji nedaleko města Kutná Hora. Bydlím 

zde od svého narození a k obci mám velmi blízký vztah. Městys Kácov, jakožto „srdce 

Posázaví“ má velký potenciál v regionálním rozvoji a nabízí aktérům několik příležitostí, jak 

se uplatnit nejen v oblasti sportovního vyžití, ale také kultury. Právě z důvodu dobré osobní 

znalosti Kácovska a vědomí vysoké participace občanů na regionálním rozvoji je mnou tato 

problematika zkoumána. Činnost spolků, oddílů a samotných jednotlivců  

- aktérů - chci analyzovat a vyvodit důsledky ve vlivu na zvýšení kvality života v Kácově. 

Lidé jakožto aktéři se sociálním kapitálem, endogenním zdrojem regionálního rozvoje, 

mají potenciál udržovat a rozvíjet společnou činnost a tradici v rámci lokality. Problematika 

rozvoje venkova a jednotlivých lokalit je v dnešní době velmi aktuální. Centralizace kultury  

a sportovního vyžití do velkých měst rozhodně není vhodným řešením pro uspokojení potřeb 

sounáležitosti aktérů. Jako vhodné se naopak jeví situování sdružovacích aktivit přímo na 

území obce, lokalizování činností a co největší přiblížení aktérům. Přesto jsou však mnohé 

spolky v obcích neaktivní, nebo je jejich činnost omezená. Důvodem bývá nedostatek 

finančních prostředků na jejich udržování, ale také nízká participace občanů na dění v obci.  

To může nakonec způsobit stagnaci společenského života ve venkovských obcích.  

Zpracování tohoto tématu má význam nejen pro samotnou obec Kácov, ale rovněž pro 

další oblasti, jež se mohou rozvinutou spolkovou činností v Kácově inspirovat. 

  



13 

 
 

2. Cíl práce a metodika 

Cílem bakalářské práce je zjistit a zhodnotit jaký význam má spolková činnost v 

rozvoji obce Kácov. Zda a jakým způsobem přispívá ke zkvalitnění a rozvoji lokálního 

života a lokálního společenství v Kácově. 

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická 

část práce, jako předpoklad zpracování části empirické, vychází z prostudování teoretické 

literatury, odborných zdrojů, pramenů, kronik, materiálů a dokumentů vztahujících  

se ke sledované problematice. Na základě toho je v první části vymezeno základní 

pojmosloví ke zkoumání problematiky rozvoje venkova, rozvoje regionů a pojmy 

související se spolkovou činností. 

Propojení teoretické a empirické části bakalářské práce tvoří analýza dat o aktérech 

a jejich aktivitách, které pořádají v obci Kácov. V úvodu je představen Městys Kácov, 

Tělovýchovná jednota Sokol Kácov, Amatérský fotbalový klub Graffin Kácov, Sbor 

dobrovolných hasičů Kácov, Český rybářský svaz MO Kácov, Základní kynologická 

organizace Kácov, Komunitní škola Kácov, o. s., Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj 

Kácovska a Občanské sdružení Kopretinka.  Zájem je soustředěn především na činnost  

a aktivitu spolků prostřednictvím pořádání akcí a účasti na společenském životě v městyse 

Kácov. Srovnání aktérů a jejich aktivit je tedy provedeno pomocí komparativní analýzy dat 

(která jsou čerpána především z místní kroniky a z kronik jednotlivých spolků) o aktérech 

a jejich aktivitách v obci Kácov. 

Empirická část práce bude řešena pomocí polostandardizovaných rozhovorů o vlivu 

a důležitosti spolků na utváření života v obci Kácov (Disman, 2002). Doplňkově bude 

použita také technika pozorování. Data, získaná terénním šetřením budou zpracována, 

analyzována, vyhodnocena a interpretována. Prostřednictvím komparace činností 

jednotlivých spolků chci přispět k částečnému objasnění ovlivňování života obce,  

a to zdola, tj. pomocí endogenního přístupu v regionálním rozvoji a rozvoji venkova. 

Uvědomuji si, že svým šetřením nevyřeším problematiku rozvoje obce jako 

lokality, ale částečně přispěji k objasnění endogenního ovlivňování kvality života v obci. 

  



14 

 
 

3. Vymezení základních pojmů zvolené problematiky 

Z hlediska teoretického ukotvení dané problematiky je třeba definovat základní 

pojmy, které budou často používány v následujícím textu. 

 

Aktér = „Nositel, iniciátor a realizátor sociální činnosti. V širším slova smyslu zahrnuje 

také sociální skupiny jako možné nositele aktivit. Parsons pokládá aktéra za jednotku 

sociálního systému, která je v síti sociálních vztahů a která participuje na vzorcovaném 

interakčním systému. V Parsonsově pojetí je aktér složeninou, „balíkem“ statusů a rolí“ 

(Velký sociologický slovník, 1996, str. 47). 

Aktivity = „Činnosti, které jsou obvykle zaměřené k dosažení určitého cíle. V širším 

smyslu tento pojem můžeme chápat jako lidskou formu chování, či proces, který je 

funkčně zaměřen. V užším slova smyslu se jedná o aktivní vztah jedince nebo skupiny  

k vnějšímu prostředí, jehož předpokladem je vytyčení cíle, určení prostředků k jeho 

dosažení, a to podle určitých pravidel, která tento proces vyžadují“ (Velký sociologický 

slovník, 1996). 

 Folklór = „Je přirozeným projevem jakékoli kolektivity, která je charakterizována 

přímou, neformální komunikační formou mezi členy, společnou dlouhodobě vytvářenou 

sociální zkušeností a společným prostředím. Folklór bývá svázán s určitou lokální 

komunitou, bývá jevem mezigeneračním, spojeným s místními zvyky a obyčeji. Chápe se 

jako součást místí kulturní tradice respektive místní kultury“ (Velký sociologický slovník, 

1996. Str. 1452).  

Kultura = „Odvozeno z latinského „colo“ = vzdělávat, obdělávat, pěstovat a „cultura“  

= pěstování, vzdělávání. Je to jedna z centrálních kategorií společenských věd, ve svém 

nejširším pojetí vyjadřující specifický lidský způsob organizace, realizace a rozvoje 

činností, objektivovaný ve výsledcích fyzické a duševní práce. Pojem byl původně 

spojován s obděláváním zemědělské půdy (agri cultura). V dějinách kultury, které Herdger 

chápe jako neustálý nárůst humanity a sebeutváření člověka, hraje rozhodující úlohu 

kulturní tradice, jež je fixována zejména schopností symbolické komunikace a projevuje se 

předáváním dosažených výsledků a jejich dalším tvůrčím rozvíjením. Kultura vystupuje  

v podobě výtvorů lidské práce (artefaktů), sociokulturních regulativů (norem, hodnot, 

kulturních vzorců), idejí (kognitivních systémů), institucí organizující lidské chování“ 

(Velký sociologický slovník, 1996, str. 547). 



15 

 
 

Kvalita života = „Označuje kvalitativní parametry lidského života, způsobu života, 

životního stylu, životních podmínek společnosti. Představuje něco, co překračuje čistě 

materiální potřeby, které je možné uspokojit prostřednictvím zboží, a vztahuje se  

k tzv. postmateriálním hodnotám. Pojem kvalita života je užíván zhruba ve čtyřech 

distinktních určeních: 1. Je to odborný pojem vyjadřující a operacionalizující kvalitativní 

stránky životních procesů a kritéria jejich hodnocení. 2. Je to programové politické heslo, 

obracející pozornost široké veřejnosti na nové úkoly společnosti, přesahující materiální 

úroveň a vojenskou sílu. 3. Je sociálním hnutím („za kvalitu života“) utvářejícím se 

zejména v rámci různých širších ekologických, protikonzumeristických, protirasových 

hnutí, bojů za občanská práva apod. 4. Jde o reklamní, často zcela bezobsažný slogan 

objevující pro spotřebitele nové oblasti konzumu (zejména spojené s volným časem, 

cestováním, dovoleou, koníčky, bydlením a vnímáním umění) a orientující konzumenta  

(v protikladu s původním záměrem) na oblast prestižní, demonstrativní spotřeby“ (Velký 

sociologický slovník, 1996, str. 557). 

Lokalita = „Při definování pojmu lokalita se projevily především dva hlavní teoretické 

vlivy. V Giddensových pracích, se lokalitou rozumí umístění v prostoru v méně 

deterministickém duchu. Hovoří o lokalitě jako o místě lokalizované sociální interakce, 

přičemž samotné interakce, rutinní chování a praktiky aktérů strukturují prostor a vytvářejí 

(a přetvářejí) jeho charakter. Na straně druhé, podle tradičního marxistického přístupu, jsou 

lokality prostorovou výslednicí vztahů kapitálu a společenských vztahů“ (Blažek, Uhlíř, 

2002, str. 146). 

Městys = „Městys je stejně jako obec základním územním samosprávným společenstvím 

občanů. Je samostatně spravován zastupitelstvem městyse. Dalšími orgány městyse jsou 

rada městyse, starosta, úřad městyse a zvláštní orgány městyse. Statutu městyse může obec 

nabýt několika způsoby: 1. Obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda 

Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. 2. Obec, která byla oprávněna užívat označení 

městys přede dnem 17. května 1954, je městysem, pokud o to požádá předsedu Poslanecké 

sněmovny. Předseda Poslanecké sněmovny tak na žádost obce stanoví a zároveň určí den, 

od kterého se obec stává městysem. 3. Sloučí-li se dvě nebo více obcí, z nichž žádná není 

městem, ale alespoň jedna je městysem, je nově vzniklá obec městysem“ (Zákon  

č. 128/2000 Sb., o obcích, §3, §5). 

Obec = „Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní 

celek, který je vymezen hranicí území obce“. „Obec spravuje své záležitosti samostatně 

v rámci samostatné působnosti“ „Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. 



16 

 
 

Obec vystupuje v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů 

vyplývající. Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů;  

při plnění svých úkolů chrání též veřejný zájem“ (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, §1, §7, 

§2). 

Region = Obecně můžeme regionem, objektem regionalistických studií, rozumět jakékoli 

ohraničené místo. Ke stanovování hranic oblastí dochází v rámci vnímání  

a charakterizování typických znaků a uvědomování si růzností zemského povrhu. Hranice, 

o kterých hovoříme, potom chápeme jako sociální konstrukci - výsledek lidské percepce, 

interpretace a explanace světa, který nás obklopuje. „Regiony tedy chápeme jako typické, 

od sebe vzájemně odlišitelné jednotky, na které lze rozložit složitou prostorovou organizaci 

soudobé společnosti“ (Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 24). 

Regionalizace = „Z latinského „regio“ = hranice, světová strana, spravovaný kraj. 

Rozčlenění míst nebo oblastí tvořících území do regionů, a to podle určitého hlediska 

(určitých hledisek), vyjadřujícího účel regionalizace. Zvláštním případem regionalizace  

je členění území pro potřeby vykonávání státní správy, resp. samosprávy. Administrativní 

členění jednotlivých zemí vychází zpravidla z historicky vzniklých celků, které měly 

původ ve fyzicko-geografickém utváření krajiny nebo v etnické či kulturní struktuře 

obyvatelstva“ (Velký sociologický slovník, 1996, str. 916).  

Rozvoj = Velký sociologický slovník vysvětluje slovo rozvoj ve dvou kontextech. Jako 

rozvoj trvale udržitelný a rozvoj vědeckotechnický. 

Rozvoj trvale udržitelný = „Jedná se o české vyjádření anglického pojmu „sustainable 

development“, který vyjadřuje takový vývoj lidské společnosti, který umožňuje žijícím 

generacím uspokojovat své potřeby tak, aby nebyly omezovány možnosti budoucích 

generací uspokojovat své potřeby. V podstatě jde o rozvoj, který současným i budoucím 

generacím zachovává možnost uspokojovat základní životní potřeby a přitom nesnižuje 

rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů“ (Velký sociologický 

slovník, 1996, str. 956). 

Rozvoj vědeckotechnický = „Široký pojem zahrnující tvorbu a uvádění poznatků vědy  

a techniky do společenské praxe, realizaci objevů, vynálezů a zlepšení, změn v organizaci 

práce a řízení, které vedou k růstu ekonomické efektivnosti“ (Velký sociologický slovník, 

1996, str. 956). 

Spolek = „Specifická sociální skupina charakterizovaná společnými zájmy a vymezenými 

pravidly vzájemného styku členů. Spolky bývají často organizacemi se samostatnou právní 



17 

 
 

subjektivitou. Členství ve spolku je dobrovolné a spolková činnost se provádí podle 

přijatého programu a na základě stanov (Velký sociologický slovník, 1996, str. 1208). 

Venkov = „Obydlený prostor mimo městské lokality tradičně charakterizovaný orientací 

na zemědělství a menší hustotou obyvatel, ale i jiným způsobem života, většinou 

propojeným s přírodou, a také jinou sociální strukturou ve srovnání s městem. Typickou 

sídlištní jednotkou v. je vesnice (oba pojmy vystupují v mnoha ohledech jako synonyma). 

Z hlediska sociologie je venkov charakterizován především specifickým typem komunity, 

tzv. venkovskou komunitou (či rurální komunitou nebo venkovským společenstvím), která 

se většinou vymezuje v protikladu ke komunitě urbánní neboli městské těmito znaky:             

1. vyšší mírou vzájemné sociální závislosti; 2. menší variabilitou profesních možností;         

3. menší sociální diferenciací a také zúženým prostorem sociální mobility; 4. silnější 

vazbou na tradici a slabší inklinací k sociální změně; 5. silnější determinací přírodním 

prostředím“ (Velký sociologický slovník, 1996, str. 1380). 

 

 V rámci třetí kapitoly byly definovány základní pojmy, kterými se nyní budou blíže 

zabývat následující dvě kapitoly. Ve čtvrté kapitole dochází k přiblížení regionálního 

rozvoje pomocí popisu vývojových etap teorií regionálního rozvoje, koncepcí regionálního 

rozvoje (endogenního a exogenního přístupu), struktury a členění regionu. V závěru jsou 

uvedeny základní dokumenty regionálního rozvoje. Pátá kapitola se zaměřuje na aktéry  

a jejich aktivity v regionálním rozvoji a rozvoji venkova. Klasifikuje faktory rozvoje, 

aktéry rozvoje, lokální aktivity, spolkovou činnost a spolkové právo. 

  



18 

 
 

4. Regionální rozvoj z hlediska endogenního přístupu 
 

Ve čtvrté kapitole je věnován prostor teoriím regionálního rozvoje včetně jejich 

vývojových etap. Dále kapitola blíže rozebírá koncepce regionálního rozvoje z hlediska 

endogenního a exogenního.  Pozornost je věnována rovněž pojmu region, jeho členění  

a struktuře. Nakonec jsou přiblíženy významné dokumenty, které regionální rozvoj 

ovlivňují. 

 

4.1 Teorie regionálního rozvoje, endogenní a exogenní regionální rozvoj 

Regionální rozvoj zahrnuje nejen územní aspekty, ale také otázky ekonomické, 

ekologické, sociální a kulturní. Obecně platí, že regionálním rozvojem se zabývá většina 

územně správních jednotek (Wokoun, 2008). Teorií regionálního rozvoje, které lze různým 

způsobem členit v závislosti na stanovených kritériích, byl vytvořen velký počet. Zpravidla 

se v teoriích vyskytují protikladné výchozí principy. Jako základní hrubé dělení můžeme 

označit dvě protichůdné teorie - konvergenční a divergenční.  

Do první skupiny jsou zařazovány teorie regionální rovnováhy, tzv. konvergenční 

teorie. Jejich autoři se přiklánějí k názoru, že přirozenou základní tendencí regionálního 

rozvoje je vyrovnání rozdílů mezi regiony. Druhou skupinu pak tvoří teorie regionální 

nerovnováhy, tzv. divergenční teorie.  Zastánci tohoto názorového proudu jsou 

přesvědčeni, že v průběhu vývoje dochází spíše k dalšímu zvětšování meziregionálních 

rozdílů. (Blažek, Uhlíř, 2002, str. 13). Z uvedeného základního určení pak vychází mnoho 

dalších teorií.  

 
 

4.1.1 Vývojové etapy teorií regionálního rozvoje 

Přesto, že jednotliví autoři nezastávají pouze jeden názorový pól a přiznávají 

existenci opačného procesu, je v jejich konceptech, jako stěžení a klíčová, patrná právě 

jedna z výše uvedených regionálních teorií. Níže nalezneme přehlednou tabulku, 

zobrazující vývoj obecných přístupů (v souvislosti s rolí státu, společnosti a ekonomiky)  

a jejich promítnutí do teorií regionálního rozvoje a regionální politiky. Základním 

dilematem je přitom otázka role státu v ekonomice. Stanovení určité vhodné míry zásahů 

státu do ekonomické oblasti se prolíná s určením přiměřeného kompromisu mezi 

principem zásluhovosti a principem solidarity (vnímání těchto principů je přitom velmi 

individuální a proměnné z hlediska času i prostoru a tak je stanovení ideální míry takřka 

nemožné). Stanovení vhodné míry zásahů státu do ekonomiky pak dále souvisí  

s otázkou nerovnosti v sociálním a ekonomickém vývoji (příčiny nerovností mohou být 



19 

 
 

vnitřní - vrozené dispozice a vlastnosti, či vnější povahy – ekonomické poměry ve státě,  

či regionu, společenské postavení, fyzicko-geografické podmínky atd.).  

 

Tabulka 1 Hlavní vývojové etapy teorií regionálního rozvoje a regionální politiky 
Obecný přístup Převažující teorie regionálního rozvoje Regionální politika 

Neoklasický  

(1920-1940) 

Teorie regionální rovnováhy (hlavně tzv. 

neoklasické modely) 

Základní koncept – „dělníci za prací“, používány nástroje 

zvyšující mobilitu pracovních sil 

Keynesiánský  

(1950-1975) 

Teorie regionální nerovnováhy (např. teorie 

kumulativních příčin, teorie pólů růstu) 

„Práce za dělníky“, nástroje podporující příliv investic ze 

soukromého i veřejného sektoru do problémových 
regionů (investiční dotace, relokace institucí) 

Neomarxistický  

(1970-1985) 

Teorie regionální nerovnováhy (např. teorie 

nerovné směny) 

Návrhy na opatření neomarxisté neformulovali; v 

některých socialistických zemích byla regionální politika 
velmi účinná (např. v bývalé ČSSR), ale za cenu ztráty 

ekonomické výkonnosti a vnější konkurenceschopnosti 

celého státu 

Neoliberální (1975-…) Teorie regionální rovnováhy i nerovnováhy 

(např. nová teorie růstu, teorie závislosti na 

zvolené cestě) 

„podpora lokální iniciativy“, podpora malých a středních 

firem, decentralizace kompetencí, deregulační opatření 

Institucionální (1980-…) Teorie regionální nerovnováhy (např. teorie 
průmyslového okrsku, teorie učících se 

regionů) 

„spolupráce a inovace“, podpora malých a středních 
firem, šíření inovací, networking, gradualistická proměna 

místních institucí založená na učení  

Zdroj: Blažek, Uhlíř, 2002, str. 14 

  

V současnosti je hlavním trendem ve sféře regionální politiky její provazování 

s dalšími podpůrnými státními politikami, zejména se sociální politikou. Příkladem je 

politika hospodářské a sociální soudržnosti EU. Vznikla v roce 1989 spojením regionální 

politiky se sociální politikou a s částí zemědělské politiky (Blažek, Uhlíř, 2002). 

 

4.1.2 Koncepce regionálního rozvoje, exogenní a endogenní přístup  

 V rámci regionálního rozvoje jsou ustanoveny dva teoretické koncepty, exogenní 

(vnější) a endogenní (vnitřní) přístup. Ty v podstatě zobecňují výsledky činností 

regionalistů, vědců. Zastávají dva protipóly, které ale přesto nestojí v úplné opozici.  

Do 70. let 20. století převládal především přístup exogenní, vnější. Tento princip 

rozvoje prakticky znamená podporu lokalit a regionů shora - od centra, státu, Evropské 

unie. Hledisko exogenního přístupu je však stále bráno v úvahu, například podporou 

objektivně znevýhodněných a zaostávajících regionů. V rámci Evropské unie jsou takto 

zaostávající regiony definovány do jednotlivých kategorií, podle stupně a typu 

znevýhodnění, a následně odpovídajícím způsobem financovány.  

V dnešní době je větší důraz kladen na přístup endogenní, vnitřní. Soudobá 

tendence vede ke snaze rozvíjet lokalitu zevnitř, mobilizací vnitřních dostupných zdrojů 

(integrovaných zdrojů technického, technologického, hospodářského, sociálního  

a kulturního charakteru). V rámci endogenního přístupu by místní aktéři v jednotlivých 

lokalitách měli umět rozpoznat rozvojové předpoklady a překážky, snažit se vytěžit  

co nejvíce z vnitřního potenciálu obce, či lokality, při respektování principů trvale 



20 

 
 

udržitelného rozvoje. Geografické a kulturní odlišnosti od ostatních lokalit by měli 

udržovat, dále rozvíjet a chápat je jako příležitosti k zatraktivnění lokality a přilákání 

turistů. Vnější podpora shora by pak měla být pouze vedlejší, dodatková (Hudečková, 

Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 84). 

Pro lepší orientaci v rozdílech mezi endogenním a exogenním přístupem 

k regionálnímu rozvoji, jsou jejich základní charakteristiky uvedeny v tabulce. 

 

Tabulka 2 - Základní charakteristiky exogenního a endogenního regionálního rozvoje 
 Exogenní přístup Endogenní přístup 

Hlavní řídící místo Centrum Lokalita 

Způsob řízení Centralistický (moc centrálních úřadů) 

Decentralizovaný (moc lokálních  úřadů a 

administrativní autonomie vyšších územních 
samosprávných celků) 

Hlavní zdroje regionálního rozvoje 
Vnější zásahy ekonomického charakteru, 

technické inovace 

Vnitřní zdroje integrovaného charakteru, 

sociální inovace  

Hospodářský potenciál regionu 
Aglomerační (externí) úspory, úspory 
pracovních nákladů (ceny a mzdy) 

Lidský kapitál (znalosti, schopnosti a jejich 
využití) 

Hlavní výkonné subjekty rozvoje 
Globální firmy diktující podmínky v daném 

prostředí 

Lokální firmy reagující na podmínky daného 

prostředí 

Zdůrazňovaná potřeba investic  Do technicko-ekonomických oblastí Do vzdělávání (rekvalifikace, inovace) 

Hlavní efekt 
Optimální výběr lokalizace výrobních 
faktorů z hlediska firmy = „vítězí globalita“ 

Optimální výběr výrob lokálních firem 
z hlediska prostředí = „vítěží lokalita“ 

Zdroj: Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 84 

 
 

4.2 Struktura a členění regionu  
 

Pojmem region byl již definován ve třetí kapitole. Nyní budou přiblíženy způsoby 

jeho členění. 

4.2.1 Členění podle územní samosprávy ČR 
 

Základní územní členění je v České republice dáno členěním územní samosprávy. 

Elementárními jednotkami jsou obec, obec s pověřeným obecním úřadem, obec 

s rozšířenou působností a kraj. „Obec je základním, územním samosprávným 

společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce“ (Zákon 

č.128/2000 Sb. o obcích, §1). Celkem je v České republice 6251 obcí (Český statistický 

úřad). Obcí s pověřeným obecním úřadem a rozšířenou působností je v republice několik 

desítek. Konkrétní výčet těchto obcí najdeme v příloze zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení 

obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností.  Česká 

republika je rozčleněna na 14 krajů. „Kraj je územním společenstvím občanů, které má 

právo na samosprávu“ (Zákon č.129/2000 Sb. o krajích, §1).  

  



21 

 
 

4.2.2 NUTS, aplikace na ČR 

V zemích Evropské unie se k poměřování územních jednotek používá jednotná 

nomenklatura územních statistických jednotek – NUTS. Je využívána nejen pro statistické 

účely, ale také pro regionalizační činnosti a potřeby regionální politiky na úrovni Evropské 

unie. Jednotlivé úrovně si popíšeme s praktickou aplikací na Českou republiku.  

Úroveň NUTS 0 představuje státy a tvoří ji tak celá Česká republika; NUTS 1 jsou 

oblasti s 3-7 miliony obyvatel, v našem národním měřítku jde stále o území celé republiky; 

NUTS 2 jsou osídleny 0,8-3 miliony obyvatel. U nás se NUTS 2 skládají z osmi územních 

jednotek, tzv. regionů soudržnosti. Jsou jimi: Hlavní město Praha, Střední Čechy 

(Středočeský kraj), Severovýchod (Liberecký, Královéhradecký a Pardubický kraj), 

Jihovýchod (Vysočina a Jihomoravský kraj), Střední Morava (Olomoucký a Zlínský kraj)  

a Moravsko-slezsko (Moravskoslezský kraj). NUTS 3 mají rozsah 150-800 tisíc obyvatel  

a představuje je našich 14 krajů. (Kolektiv autorů, Úvod do regionálních věd a veřejné 

správy, 2004, str. 80) 

Jednotky NUTS 4 a NUTS 5 byly nahrazeny lokálními administrativními 

jednotkami LAU. LAU 1 se týkají pouze prostorového vymezení a představit si pod nimi 

můžeme 77 okresů; nejmenšími jednotkami jsou LAU 2, které u nás představuje 6251 

obcí.  (Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 32).  

4.2.3 Venkov 

Velký sociologický slovní definuje venkov jako obydlený prostor mimo městské 

lokality, který bývá tradičně charakterizovaný orientací na zemědělství, menší hustotou 

obyvatel a celkově jiným způsobem života. Tím je myšleno především větší propojeným 

s přírodou a jiná sociální struktura ve srovnání s městem. Typickou sídlištní jednotkou 

venkova je vesnice, přičemž tyto dva pojmy jsou v mnoha ohledech používány jako 

synonyma. 

Ze sociologického hlediska je venkov vymezován především ve smyslu venkovské 

(rurální) komunity. Ta se vyznačuje, oproti komunitě městské (urbánní), specifickými 

znaky. Jsou jimi například vyšší míra vzájemné sociální závislosti, menší variabilita 

profesních možností, menší sociální diferenciace a zúžený prostor sociální mobility, 

silnější vazba na tradice, slabší sklon k sociálním změnám a rozhodující určení přírodním 

prostředím. (Velký sociologický slovník, 1996, str. 1380). 

  



22 

 
 

4.2.4 Členění venkova dle metodiky OECD 

Podle metodiky OECD jsou venkovské regiony přepočítávány na bázi hustoty 

obyvatel a členěny do tří kategorií: 

 „Převážně venkovské regiony – více než 50 % obyvatel žije ve venkovských obcích 

(pro tento účel definované jako obce s méně než 150 obyvateli na 1 km
2
) 

 Významně venkovské regiony – ve venkovských obcích žije 15 až 50 % obyvatel  

 Převážně městské regiony – ve venkovských obcích žije méně než 15 % obyvatel“ 

(Program rozvoje venkova 2007 – 2013, str. 15). 

 

4.3 Základní dokumenty regionálního rozvoje 

Se vstupem do Evropské Unie, 1. května 2004, se Česká republika musela vyrovnat 

s požadavky vztahujícími se na členy unie a splňovat určitá kritéria. Ta mimo jiné 

představovala zařazení do předvstupních programů EU
1
. 

V rámci Evropské Unie se Česká republika účastnila již tří programovacích období,  

pro roky 2004 – 2006, 2007 – 2013 a právě probíhajícího období 2014 – 2020. 

V následujícím textu bude představen Zákon 248/2000 Sb., o podpoře regionálního 

rozvoje, Strategie regionálního rozvoje ČR a další základní dokumenty týkající se 

regionálního rozvoje. 

4.3.1  Zákon 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 

„Tento zákon stanoví podmínky pro poskytování podpory regionálnímu rozvoji s cílem 

vyváženého rozvoje státu nebo územního obvodu kraje, s tím související působnost 

správních úřadů, krajů a obcí a vytváří podmínky pro koordinaci a realizaci hospodářské  

a sociální soudržnosti.“ (zákon 248/2000 Sb.) 

Zákon se skládá z pěti částí. Vymezuje pojmy související s regionálním rozvojem, 

například vymezuje strategii regionálního rozvoje nebo státní program regionálního 

rozvoje. V návaznosti na to upravuje podmínky jednotlivých finančních podpor, působnost 

krajů, POU, ORP a obcí. Zákon rovněž definuje územně statistické jednotky NUTS  

a regionální radu regionu soudržnosti. (zákon 248/2000 Sb.) 

4.3.2 Strategie regionálního rozvoje ČR 

Jedná se o základní dokument regionální politiky ČR, který je východiskem pro 

přípravu regionálních programů rozvoje, pro formulaci regionálních přístupů a programů. 

                                                           
1
 Předvstupní programy EU se zaměřují na čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů EU. Jedná 

se o programy Phare, Ispa a Sappard. Jejich úlohou je definování procesů pro co nejrychlejší a nejefektivnější 

čerpání prostředků. 

 



23 

 
 

Strategie regionálního rozvoje je střednědobý dokument, který vychází na období 3 - 7 let. 

„Obsahuje zejména analýzu stavu regionálního rozvoje, charakteristiku slabých a silných 

stránek v rozvoji jednotlivých krajů a okresů, strategické cíle regionálního rozvoje v České 

republice, vymezení státem podporovaných regionů a doporučení dotčeným ústředním 

správním úřadům a krajům pro zaměření rozvoje odvětví spadajících do jejich působnosti.“ 

(zákon 248/2000 Sb.) 

Strategie formuluje přístup státu k podpoře regionálního rozvoje a stanovuje zásady 

pro vypracování programů rozvoje. Opírá se o principy politiky soudržnosti a vyhovuje 

jejím třem cílům – konvergence, konkurenceschopnost a zaměstnanost, evropská územní 

spolupráce. Návrh dokumentu vypracovává Ministerstvo pro místní rozvoj a schvaluje ho 

vláda. (zákon 248/2000 Sb.) 

Globální cíl Strategie regionálního rozvoje 2007 – 2013 je: „Vyvážený, harmonický 

a udržitelný rozvoj regionů, který povede ke zvyšování úrovně kvality života obyvatelstva“ 

(SRR 2007-2013, str. 78). Globální cíl se skládá ze tří strategických cílů. První - rozvojově 

zaměřený cíl - se týká zvýšení ekonomického a environmentálního potenciálu, 

konkurenceschopnosti a sociální úrovně regionů ČR na úroveň srovnatelnou s vyspělými 

regiony Evropy. Hlavním potenciálem regionů je přitom kvalifikovaný a iniciativní lidský 

faktor. Na realizaci tohoto cíle se významným způsobem podílí finanční zdroje politiky 

soudržnosti. Adresátem jsou všechny kraje ČR. Druhý - disparitně zaměřený cíl – míří, jak 

již název napovídá, ke zmírňování nepřiměřených regionálních disparit a využívání 

specifik území. Na realizaci se opět podílí finanční zdroje politiky soudržnosti. Adresáty 

jsou regiony se soustředěnou podporou státu a území, která se potýkají se specifickými 

problémy. Třetí - instrumentální cíl – se týká institucionálního a finančního zabezpečení 

strategie. Podmínkou naplnění cílů je fungující veřejná správa a její dostatečná 

kvalifikovaná administrativní kapacita. Realizace těchto tří strategických cílů je 

uskutečňována prostřednictvím tematicky zaměřených priorit a opatření, rozčleněných do 

osmi prioritních tematických oblastí. Jsou jimi: Evropský a národohospodářský strategický 

rámec, Ekonomika regionů, Lidé a osídlení, Infrastruktura, Příroda, krajina a životní 

prostředí, Cestovní ruch, Kultura a Problémová území. (SRR 2007-2013, str. 78) 

Strategie regionálního rozvoje 2014-2020 definuje ve své návrhové části svou 

dlouhodobou vizi pomocí čtyř hlavních cílů. Jsou jimi růstový cíl s prioritní oblastí 

regionální konkurenceschopnost, vyrovnávací cíl s prioritní oblastí územní soudržnost, 

preventivní cíl s prioritní oblastí environmentální udržitelnost a institucionální cíl 

s prioritní oblastí veřejná správa a spolupráce. „V rámci aktuální strategie regionálního 



24 

 
 

rozvoje chce být Česká republika v dlouhodobém horizontu zemí konkurenceschopnou, 

využívající kvalitní lidské zdroje a vzdělávací, výzkumnou a inovační infrastrukturu pro 

rozvoj znalostní ekonomiky; zemí využívající svoji geografickou polohu k prohloubení 

vazeb a spolupráce ve středoevropském prostoru; zemí rozvíjející udržitelným způsobem 

pozitivní specifika jednotlivých regionů a podporující jejich vnitřní hospodářskou, sociální 

a environmentální soudržnost; zemí s funkčními vazbami mezi venkovskými a městskými 

oblastmi, chránící své přírodní, krajinné a kulturní hodnoty a vhodně využívající jejich 

potenciál“ (SRR 2014-2020, str. 78). 

4.3.3 Program rozvoje venkova  

 Stejně jako strategie regionálního rozvoje, je i program rozvoje venkova vydáván na 

víceleté období, aktuálně pro roky 2014-2020. Program vydává a garantuje Ministerstvo 

zemědělství ČR. Podpora je zaměřena na jednotky NUTS 3. V současné době je zpracován 

pouze návrh nového programového dokumentu, který vychází z Programu rozvoje venkova 

2007-2013 a navazuje na něj. 

„Program rozvoje venkova 2007-2013 zajišťuje působení Evropského zemědělského 

fondu pro rozvoj venkova, blíže specifikuje strategie v jednotlivých osách stanovených 

Národním strategickým plánem rozvoje venkova do prováděcí úrovně a zajišťuje tak jeho 

efektivní realizaci“ (www.eagri.cz, Program rozvoje venkova 2007-2013). Program je zaměřen 

především na udržitelný rozvoj, životní prostředí, podporu lesnictví a zemědělství, 

konkurenceschopnost, zaměstnanost, sounáležitost obyvatel a na zakládání a rozvoj 

mikropodniků. Venkovské regiony jsou děleny podle metodiky OECD do tří kategorií –  

na převážně venkovské, významně venkovské a převážně městské (viz. podkapitola 4.2.4). 

Program rozvoje venkova 2007-2013 je rozdělen do čtyř hlavních tematických os, 

které dále zahrnují dílčí priority. Jedná se o osy: Zlepšení konkurenceschopnosti zemědělství  

a lesnictví, Zlepšování životního prostředí a krajiny, Kvalita života ve venkovských oblastech  

a diverzifikace hospodářství venkova a Leader
2
.  

4.3.4 Program obnovy a rozvoje venkova 

Pro rok 2014 Ministerstvo pro místní rozvoj, jakožto správce, vydává dokument Podpora 

obnovy a rozvoje venkova 2014. „Cílem podprogramu je formou dotace podpořit obnovu  

a rozvoj venkovských obcí. Podprogram předpokládá participaci obyvatel venkova, 

občanských spolků a sdružení při obnově jejich obce v souladu s místními tradicemi.  

                                                           
2
 Osa Leader (tj. Iniciativa leader) je program, který zahrnuje realizaci spolupráce obcí. V rámci tohoto 

programu se na území ČR vytváří tzv. místní akční skupiny, které na bázi spolupráce seskupují venkovské 

oblasti, což ve výsledku vede k rozvoji venkova a mikroregionů. 



25 

 
 

Je zaměřen na naplňování cílů Programu obnovy venkova schválených usnesením vlády České 

republiky ze dne 11. listopadu 1998, č. 730“ (www.mmr.cz, Program obnovy a rozvoje 

venkova 2014).  

Finance jsou rozdělovány podle čtyř dotačních titulů: Podpora vítězů soutěže Vesnice 

roku, Podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci, Podpora spolupráce obcí 

na obnově a rozvoji venkova a Podpora obnovy drobných sakrálních staveb v obci. Příjemci 

podpory jsou vymezeni a specifikování pro každý ze čtyř dotačních titulů zvlášť. 

(www.mmr.cz, Program obnovy a rozvoje venkova 2014).  

4.3.5 Další dokumenty v rámci EU 

Evropská unie realizuje cíle kohezní politiky
3
 v rámci sedmiletých programových 

období, pro které členské státy vypracovávají  programové dokumenty. V nich jsou 

definovány nové cíle a priority a je zde stanoven rozpočet. Evropská unie se řídí 

schválenými Strategickými obecnými zásadami Společenství, v nichž jsou definovány 

úkoly politiky hospodářské a sociální soudržnosti pro období 2007-2013. Každý členský 

stát vytváří svůj Národní rozvojový plán, kde popisuje hlavní rozvojové problémy země.  

Jelikož vždy nemusí platit, že priority rozvoje státu odpovídají i prioritám 

celoevropské politiky soudržnosti na nadnárodní úrovni, je třeba najít jejich společný 

průnik. Tím je dokument Národní strategický referenční rámec, který vymezuje podobu 

politiky hospodářské a sociální soudržnosti na území členského státu (www.strukturalni-

fondy.cz). 

4.3.5.1Národní rozvojový plán (NRP) 

„Globálním cílem Národního rozvojového plánu v období 2007 – 2013 je přeměna 

socioekonomického prostředí České republiky v souladu s principy udržitelného rozvoje 

tak, aby Česká republika byla přitažlivým místem pro realizaci investic, práci a život 

obyvatel. Prostřednictvím trvalého posilování konkurenceschopnosti bude dosahováno 

udržitelného růstu, jehož tempo bude vyšší než průměrný růst EU 25. ČR bude usilovat  

o růst zaměstnanosti a o vyvážený a harmonický rozvoj regionů, který povede  

ke zvyšování úrovně kvality života obyvatelstva“ (NRP 2007- 2013). 

  

                                                           
3

 Kohezní politika neboli politika hospodářské, sociální a územní soudržnosti, je spolu se Společnou 

zemědělskou politikou nejvýznamnější politikou Evropské unie. Obecným cílem kohezní politiky je podle 

článku 174 Lisabonské smlouvy snižování rozdílů mezi úrovní rozvoje různých regionů, snížení zaostalosti 

nejvíce znevýhodněných regionů a posilování hospodářské, sociální a územní soudržnosti za účelem 

harmonického vývoje Evropské unie (www.mmr.cz) 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU/Dokumenty/Legislativa/Strategicke-obecne-zasady-Spolecenstvi-ceska-ver
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU/Dokumenty/Strategicke-dokumenty/Narodni-rozvojovy-plan-Ceske-republiky-2007-2013
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Informace-o-fondech-EU/Dokumenty/Strategicke-dokumenty/Narodni-strategicky-referencni-ramec-CR-2007-2013


26 

 
 

4.3.5.2 Národní strategický referenční rámec (NSRR) 

Samotný Národní strategický referenční rámec je klíčovým dokumentem, na jehož 

základě je možné čerpat dotace z kohezního fondu a strukturálních fondů. Jeho globální cíl 

je totožný s globálním cílem NRP, uvedeným výše. Od tohoto cíle se poté odvíjí čtyři 

strategické cíle NSRR: konkurenceschopná česká ekonomika; otevřená, flexibilní  

a soudržná společnost; atraktivní prostředí a vyvážený rozvoj území. 

Národní strategický referenční rámec 2007-2013 definuje konkrétní operační 

programy, z nichž šlo čerpat finanční podporu z EU v předešlém období. Jednotlivé 

programy jsou v tabulce níže rozdělené podle cílů. 

 

Tabulka 3 - Operační programy NSRR 2007-2013 podle cílů 
 Regionální operační programy Tematické operační programy 

Cíl Konvergence Podnikání a inovace 

Výzkum a vývoj pro inovace 
Lidské zdroje a zaměstnanost 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Životní prostředí 

Doprava 

Integrovaný operační program 
Technická pomoc 

ROP NUTS II Severozápad 

ROP NUTS II Severovýchod 
ROP NUTS II Střední Čechy 

ROP NUTS II Jihozápad 
ROP NUTS II Jihovýchod 

ROP NUTS II Moravskoslezsko 

ROP NUTS II Střední Morava 
 

Cíl Evropská územní spolupráce OP Česká republika – Svobodný stát Bavorsko 2007-2013 

Svobodný stát Sasko – Česká republika 2007-2013 

OP Rakousko – Česká republika 2007-2013 
OP Slovenská republika – Česká republika 2007-2013 

OP Česká republika – Polská republika 2007-2013 

Operační program nadnárodní spolupráce 
Operační program meziregionální spolupráce 

Espon 2013 

Interact II 

Cíl Regionální konkurenceschopnost 

 a zaměstnanost 

OP Praha – konkurenceschopnost 

OP Praha - adaptabilita 

Zdroj: NSRR 2007 – 2013 

 
Pro aktuální období je tento dokument nazván Dohoda o partnerství 2014-2020. 

„Dohoda o partnerství je dokument vypracovaný členským státem za účasti partnerů 

v souladu s přístupem založeným na víceúrovňové správě, který stanoví strategii členského 

státu, priority a opatření pro účinné a efektivní využívání fondů Společného strategického 

rámce za účelem dosahování cílů strategie Evropa 2020“ (Podklad pro přípravu Dohody  

o partnerství pro programové období 2014-2020, str. 18). Dohoda o partnerství opět 

stanovuje konkrétní operační programy, z nichž je možné čerpat finanční podporu z EU. 

Souhrnně jsou uvedeny v tabulce níže. Při porovnání s NSRR 2007-2013 se jejich počet 

snížil.  

  



27 

 
 

 

Tabulka 4 - Operační program Dohody o partnerství 2014-2020 podle fondů
4
, ze kterých budou 

financovány 
EFRR + ESF +FS EZFRV ENRF 

Cíl Investice pro růst a zaměstnanost: 

OP Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost  
OP Výzkum, vývoj a vzdělávání  

OP Doprava  

OP Životní prostředí  
OP Zaměstnanost  

Integrovaný regionální operační program  

OP Praha - pól růstu ČR  
OP Technická pomoc  

 

Program rozvoje 

venkova 

 

OP Rybářství 

Cíl Evropská územní spolupráce 

OP ČR - Polsko  
OP Svobodný stát Sasko - ČR  

OP Svobodný stát Bavorsko - ČR  

OP Rakousko - ČR  
OP Slovensko - ČR  

OP Nadnárodní spolupráce  

OP Meziregionální spolupráce 

Zdroj: Podklad pro přípravu Dohody o partnerství pro programové období 2014-2020 

 

V rámci čtvrté kapitoly byl přiblížen regionální rozvoj, tj. popsány vývojové etapy 

teorií regionálního rozvoje, koncepce zabývající se endogenním a exogenním přístupem 

k regionálnímu rozvoji, struktura a členění regionu. V neposlední řadě byly formulovány 

dokumenty zabývající se regionálním rozvojem. V následující, páté, kapitole budou 

přiblíženy faktory rozvoje. Pozornost bude soustředěna především na aktéry, jejich aktivity 

v regionálním rozvoji a rozvoji venkova a na spolkovou činnost.  

                                                           
4
 Vysvětlení zkratek jednotlivých fondů: EFRR – Evropský fond pro regionální rozvoj, ESF – Evropský 

sociální fond, FS – Fond soudržnosti, EZFRV - Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova,   

ENRF – Evropský námořní a rybářský fond 



28 

 
 

5. Aktéři a jejich aktivity v regionálním rozvoji a rozvoji venkova 
 

 V páté kapitole je stěžejní pozornost věnována aktérům a jejich aktivitám 

v regionálním rozvoji a rozvoji venkova. Kapitola se dále zabývá faktory rozvoje, 

sociálními vazbami, spolkovou činností a spolkovým právem. 

 

5.1 Faktory rozvoje  

Pojem faktor označuje cokoliv, co nějakým způsobem ovlivňuje stav jevu, události, 

procesu, nebo situace. Představuje tedy něco, co aktivně, pasivně, kladně či záporně působí 

na dění a jednání lidí. V rámci regionálního a rurálního rozvoje, jsou těmito základními 

faktory příroda, lidé a kultura (Hudečková, Lošťák, Ševčíková, 2010, str. 11). 

Přirozeným faktorem jakéhokoli rozvoje je aktivita
5
. Jelikož se zabýváme rozvojem 

regionů, lokalit a obcí, tedy prostorem osídleným lidmi, předpokládáme, že aktivita má 

sociální charakter. Chápeme ji jako určité sociální chování, činnost, kterou se lidé snaží 

záměrně přeměnit vnější prostředí a vzájemné vztahy jednotlivců.  

Nositelem, realizátorem a iniciátorem aktivit je člověk - aktér. (Pojem aktér je blíže 

definován ve 3. kapitole. Klasifikací aktérů se potom zabývá podkapitola 5.2). Abychom 

mohli mluvit o fungující společnosti, jakožto sociální struktuře, musíme brát v úvahu více 

aktérů, kteří vůči sobě zaujímají určité vztahy a jsou ve vzájemném kontaktu. Z širšího 

úhlu pohledu tedy může být aktérem nejen jednotlivec, jak je tomu v užším úhlu pohledu, 

ale také skupina. Především z tohoto důvodu je třeba si uvědomit důležitost dobře 

fungujících sociálních vazeb. 

Sociální vazby zkoumají ve svých pracích např. Marek Granovetter či Harisson 

White. Přesto, že se zabývají především mezipodnikovými vazbami, lze tyto myšlenky 

aplikovat i na malé celky, jakými jsou lokality a obce. „Sítě kontaktů a těsných vazeb mezi 

podniky a dalšími organizacemi v regionu zvyšují schopnost podniků mobilizovat zdroje  

a informace.“ (Blažek, Uhlíř, 2002, str. 155). Sítě kontaktů a vzájemná komunikace  

a spolupráce obecních úřadů, spolků a ostatních aktérů a obyvatel obce napomáhá  

ke shromažďování a mobilizaci důležitých informací o zájmech a potřebách lidí,  

či problémech a záležitostech, které je potřeba řešit.  

Granovetter, který se zabýval výzkumem fungování trhu na základě lidských vazeb, 

empiricky dokládá, že lidé preferují informace dostupné v okruhu jejich známých a přátel. 

Přitom mezi sebou tito lidé nemusí mít těsný kontakt. Informace se často přenáší i mezi 

                                                           
5
 Činnost zaměřená k dosažení určitého cíle. Blíže viz 3. kapitola, str. 10 této práce. 



29 

 
 

lidmi, kteří mají vzájemně značně odlišný okruh známých. Jakákoli podoba interakce je 

podle Granovettera formou vazby mezi konkrétními osobami, kde je nedílnou součástí 

důvěra mezi členy společnosti. (Blažek, Uhlíř, 2002, str. 155). Právě otázka důvěry při 

interakci občanů může být tedy z hlediska rozvoje obce, či lokality, jednou z klíčových 

záležitostí, které je třeba věnovat velkou pozornost.  
 

5.2 Klasifikace aktérů rozvoje 
Aktéry rozvoje lze základně členit dle postavení vůči správní organizaci území, 

která vychází z jednotlivých úrovní veřejné správy. V rámci tohoto rozdělení jsou 

vymezeni aktéři nadnárodní, národní, regionální a místní. 

 

Aktéři rozvoje na nadnárodní úrovni 

Regionální a rurální rozvoj České republiky ovlivňuje na nadnárodní úrovni 

kohezní politika Evropské unie, neboli politika hospodářské a sociální soudržnosti.  

Za instituce, jež jsou s rozvojem spojeny lze označit Evropský parlament, Radu Evropské 

unie, Evropskou komisy, Výbor regionů, Evropský hospodářský a sociální výbor  

a Evropskou investiční banku (www.europa.eu).  

 

Aktéři rozvoje na národní úrovni 

V rámci této úrovně se jedná o zákonodárné a výkonné složky ČR, které vykonávají 

regionální politiku a s ní spojenou podporu regionálního rozvoje. To znamená Poslanecká 

sněmovna a Senát, Vláda ČR a jí zřizovaná ministerstva, ústřední správní úřady a jimi 

zřizované organizace. Významnou roli zde hrají především Ministerstvo pro místní rozvoj 

ČR, jakožto ústřední orgán státní správy pro záležitosti regionální politiky, a Ministerstvo 

zemědělství (Wokoun, 2004, s. 160-162). 

 

Aktéři rozvoje na regionální (krajské) úrovni 

 Regionální úroveň můžeme označit také jako úroveň krajskou. Tato úroveň je 

zastoupena kraji a jejich samosprávnými orgány (krajskými zastupitelstvy). Ty jsou při 

realizaci politiky regionálního rozvoje základním článkem. Kraje v záležitostech 

regionálního rozvoje spolupracují s ústředními úřady státní správy a koordinují zájmy obcí 

(Wokoun, 2004, s. 164). 

 Do této úrovně rovněž spadají i Regionální rady regionů soudržnosti, které plní roli 

řídícího orgánu regionálních operačních programů (ROP). Regionální rady jsou složeny 

z členů zastupitelstev jednotlivých krajů (Wokoun, 2004, s. 164). 



30 

 
 

V neposlední řadě patří mezi aktéry rozvoje na regionální úrovni hospodářské  

a agrární komory, instituce veřejného sektoru, zájmová sdružení, nestátní neziskové 

organizace a jiné organizace působí na regionální (krajské) úrovni (Wokoun a kol., 2008, 

str. 406). 

 

Aktéři rozvoje na místní (obecní) úrovni 

Aktéry na místní, tj. obecní, úrovni jsou obce
6
. Z hlediska regionálního rozvoje 

mají v rámci své samostatné působnosti vymezeno několik úkolů a pravomocí: při přípravě 

a realizaci programu územního rozvoje kraje spolupracují s krajem, na jehož území se 

nachází; prostřednictvím technické a investiční přípravy pro investory (podnikatele) můžou 

podporovat rozvoj podnikatelských aktivit a tím i rozvoj regionu; nebo můžou napomáhat 

při zajišťování rozvojových programů společných více obcím sdružováním prostředků se 

sousedními obcemi, či jinými právnickými osobami (Wokoun, 2004, s. 165). 
 

 

5.3 Lokální kultura, lokální aktivity 

Lokální kultura je, na rozdíl od samostatného pojmu kultura
7
, spojena s určitým 

místem, oblastí, či lokalitou. Lokální kulturou lze také rozumět subkulturu relativně malých 

společenství na určitém území, které jsou složeny z prvků kultury materiální a nemateriální 

(Patočka, Heřmanová, 2008). 

Na dané téma se velmi blízce váže pojem folklór, který si můžeme vykládat jako 

lidovou tradici, část lidové kultury, která představuje soubor dřívějších lidských výtvorů  

a aktivit, jež se na určitém území dodržují dodnes (např. pohádky, přísloví, lidové písničky, 

legendy atd.). Pojem zvyklosti pak symbolizuje určité chování či jednání, které se postupem 

času stanou typické pro lokální seskupení lidí. Také jinak se jedná o soubor zvyků moderních 

(kultura populární) a zvyků lidových (kultura lidová). 

Podoba lokální kultury je v současné společnosti závislá na rozšiřování konzumních 

vzorců a ve značné míře na specifickém sociálním mikroklimatu každé obce. Tím je myšlena 

celková vzdělanost, potřeby a hodnotová orientace místního obyvatelstva, tradice, převažující 

vzorce chování, nebo historický kontext.  Tyto jednotlivé charakteristiky pak společně určují 

kvalitu sociálního prostředí dané lokality (Patočka, Heřmanová, 2008, str. 82). 

Nyní si přiblížíme nejčastěji pořádané lokální aktivity
8
, tj. dodržované tradice, zvyky  

a oslavy spojené s určitým místem, oblastí či lokalitou v České republice. V tabulce níže jsou 

                                                           
6
 Bližší definice pojmu obec = viz 3. kapitola, str. 11 této práce 

7
 Bližší definice pojmu kultura = viz 3. kapitola, str. 11 této práce 

8
 Bližší definice pojmu aktivity = viz 3. kapitola, str. 11 této práce 



31 

 
 

vyobrazeny procentuální hodnoty kladných odpovědí týkající se dodržování jednotlivých 

zvyků v obci. Výsledky jsou rozčleněny podle pořádání akcí v Čechách a na Moravě a dále 

rozděleny podle velikostní kategorie obce dle počtu obyvatel.  

 

Tabulka 5- Tradicionalita obcí Čech a Moravy podle velikostní struktury sídel (podle souboru 

vybraných slavností a dodržovaných tradic), v rozčlenění na Čechy a Moravu - % kladných odpovědí 

týkající se dodržování jednotlivých zvyků v obci 

Dodržování tradic, zvyků a 

oslav 

Velikostní kategorie 

obce dle počtu obyvatel, 

Čechy 

Velikostní kategorie 

obce dle počtu obyvatel, 

Morava 

Čechy Morava 
Česká 

republika 

0-1000 nad 10 000 0-1000 nad 10 000 celkem celkem celkem 

Masopustní zábava 26 35 38 44 28 40 32 

Masopustní karneval 

s maskami 
10 10 13 16 11 14 12 

Průvod masek 13 17 33 13 14 30 19 

Dětský karneval 20 28 24 24 23 26 24 

Vynášení Morany 4 13 8 22 5 9 7 

Velikonoční dětské 

obchůzky s řehtačkami 
22 3 49 22 20 45 28 

Velikonoční koledy s 

pomlázkami 
95 94 97 95 95 97 96 

Jarní či letní pálení ohňů 76 65 44 33 76 39 64 

Stavění máje 52 38 53 45 52 55 53 

Slavnost na počátku léta  

(např. Jízda králů) 
3 15 3 13 3 5 4 

Pouť 62 45 60 47 62 61 62 

Dožínky 14 3 11 7 13 11 12 

Vinobraní, dočesná 2 6 3 5 2 5 3 

Posvícení 57 27 31 13 54 30 46 

Obchůzky Mikuláše, čerta 

a anděla 
93 95 95 95 94 95 95 

Adventní zvyky (např. 

obchůzky Lucek a Barbor) 
11 45 8 36 13 12 12 

Vánoční vystavování 

jesliček 
18 83 37 84 26 48 34 

Společný vánoční stromek 

na návsi 
43 92 48 91 50 56 52 

Obchůzka Tří králů po 

domech 
8 24 19 36 10 23 14 

Zdroj: Patočka, Heřmanová, 2008, str. 81 

 

Výsledky v tabulce ukazují, že nejrozšířenější zvyky na celém území republiky jsou 

především Velikonoční koledy s pomlázkami, obchůzky Mikuláše, čerta a anděla, jarní a letní 

pálení ohňů, poutě, stavění máje a společný vánoční stromek na návsi. Celkově lze říci, že na 

Moravě je ve většině případů vyšší procento pořádání jednotlivých akcí, než v Čechách. 

  



32 

 
 

5.4 Spolková činnost a spolkové právo 

V rámci spolkové činnosti můžeme aktéry chápat jako osoby, či uskupení, které 

reprezentují zájmy a potřeby větší skupiny osob. Spolková činnost vychází z potřeby 

seberealizace, společných zájmů a lokálního patriotismu. Mezi aktéry se řadí jak samotní 

rezidenti obce, tak jejich nejrůznější sdružení, chataři a chalupáři, místní umělci, vybraní 

příslušníci lokálních elit, instituce veřejné správy či subjekty typu neziskových organizací 

(Patočka, Heřmanová, 2008, str. 82). 

Forma lokální kultury a provozovaných spolků
9
 závisí především na sociálním  

a kulturním prostředí obce, které je dáno tzv. měkkými faktory. Těmi jsou například 

udržování tradic, zvyků, obyčejů, morálních hodnot, či vzdělání místních obyvatel. Míra 

aktérství samozřejmě také závisí na počtu aktérů v dané lokalitě a ochotě obyvatel  

se aktivně účastnit a spolupodílet na dění v obci. 

5.3.1 Spolkové právo z právního hlediska 

Vzhledem k tomu, že je v šesté kapitole věnována pozornost konkrétním aktérům 

v obci Kácov, mezi které spadají také nejrůznější spolky a občanská sdružení, je třeba 

objasnit tuto problematiku hlediska právního.  

Zakládání, provoz a zánik spolků upravuje zákon č. 83/1990 Sb. o sdružování 

občanů. Je rozdělen do 22 paragrafů a garantuje občanům zásady spolkového práva. 

Občané mají právo se svobodně sdružovat. Mohou zakládat spolky, společnosti, svazy, 

hnutí, kluby a jiná občanská sdružení, jakož i odborové organizace a sdružovat se v nich 

(Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, §1, §2). 

 

5.3.2 Občanská sdružení 

Občanské sdružení představuje sdružení fyzických nebo právnických osob, které je 

vytvořeno za účelem dosahování a ochrany společného zájmu. Podmínkou je, že se jedná  

o nenáboženské, nepolitické a nepodnikatelské sdružení, které svojí činností nepopírá nebo 

neomezuje osobní, politická nebo jiná práva občanů pro jejich národnost, pohlaví, rasu, 

původ, politické nebo jiné smýšlení, náboženské vyznání a sociální postavení (Šplíchal, 

2002). 

                                                           
9 Nejčastěji provozované lokální spolky v České republice jsou sdružení dobrovolných hasičů. Z hlediska 

kulturního přední místo zaujímá Sokol a divadelní ochotníci. Na kulturním dění lokalit se ve velké míře 

podílejí také nejrůznější občanská sdružení. Dále jsou velmi častá zájmová společenství (např. myslivci, 

rybáři, včelaři, či zahrádkáři) a zájmové kroužky zřizované při základní škole (Patočka, Heřmanová, 2008).  

 



33 

 
 

Občanská sdružení vznikají registrací na Ministerstvu vnitra České republiky a jsou 

právnickými osobami. K založení jsou potřeba minimálně tři občané ČR, z nichž je 

alespoň jeden starší osmnácti let. Na webových stránkách Ministerstva vnitra je publikován 

seznam občanských sdružení, ve kterém jsou evidovány základní informace o sdruženích 

(název, IČ, datum registrace a adresa sídla). Zveřejňování zvláštních údajů o občanských 

sdruženích je dobrovolné. 

Souhrnně můžeme občanská sdružení zařadit do kategorie neziskových organizací. 

Tam spadají také další právní formy, jako jsou nadace, nadační fondy, obecně prospěšné 

společnosti a evidované právnické osoby (Šplíchal, 2007). 

  



34 

 
 

6. Analýza dat o aktérech a aktivitách pořádaných v obci Kácov 
 

 

K vypracování analýzy dat je třeba nejprve představit obec Kácov a dále pak spolky 

a aktivity pořádané jednotlivými aktéry. 

 Data pro vypracování následující kapitoly jsou čerpána především z kroniky 

městyse, informačních brožur spolků, internetových stránek městyse a spolků a měsíčních 

zpravodajů vydávaných obcí. 

6.1 Městys Kácov, historie 
 

Městys Kácov se rozprostírá na březích řeky Sázavy ve Středočeském kraji. Spadá 

pod správní území obce s rozšířenou působností Kutná Hora. V současné době má přes 800 

obyvatel a více než 300 domů.  

 První zmínka o městečku pochází z roku 1318. V roce 1457 byl v Kácově založen 

pivovar, kde se i v současnosti vaří výborné pivo Hubertus. Mezi nevýznamnější památky 

patří renesančně-barokní zámek postavený v letech 1726-1733 kněžnou Annou Marií 

Františkou Toskánskou. Zámek je propojen chodbou s farním chrámem Narození Panny 

Marie, přestavěném v roce 1862, v němž jsou uloženy ostatky sv. Liberáta. Na náměstí  

se nachází unikátní sousoší Panny Marie a Čtrnácti svatých pomocníků z červeného 

pískovce. Mariánské sloupy se sochami Čtrnácti svatých pomocníků byly vztyčovány  

v Čechách zejména po moru, který vypukl v letech 1713 - 1714. Kácovské sousoší nese 

název Neposkvrněné početí Panny Marie a městečku ho darovala kněžna Anna Marie 

Toskánská v roce 1736.  

Pro svoji polohu v malebném údolí řeky Sázavy je Kácov hojně vyhledáván turisty. 

Obec nabízí možnosti ubytování a stravování. Místní hotel, pivovar, restaurace, kempy  

a půjčovny lodí se v především v létě těší velké návštěvnosti. Najdeme zde i širokou 

nabídku sportovních aktivit, jako jsou cyklostezky, venkovní sportovní hřiště (fotbalové, 

tenisové, volejbalové), sokolovna, půjčovny lodí, sportovní lezení, nebo turistika. V místě 

je také základní a mateřská škola, pošta, zdravotní středisko, síť obchodů a autobusová  

a vlaková doprava. Kácov je znám i díky železniční trati Posázavského Pacifiku. 

Několikrát ročně se z Prahy konají jízdy historických vlaků s parními lokomotivami.  

V posledních letech se Kácov zviditelnil především díky hudebnímu festivalu 

Sázava fest, který se v obci konal vždy začátkem srpna od roku 2007 do roku 2010.  

  



35 

 
 

6.2 Aktéři obce Kácov 
 

 

V následující kapitole budou představeni skupinoví aktéři, působící v obci Kácov. 

V obci se vyskytují také individuální aktéři, jejichž aktivity mají ale velmi nízkou četnost  

a jsou nepravidelného charakteru. Celkově těchto aktérů není v Kácově mnoho, a proto nejsou 

předmětem zkoumání této bakalářské práce. Pro přehlednost a snazší orientaci v následujícím 

textu je níže umístěna souhrnná tabulka se skupinovými aktéry působícími v Kácově. 
 

 

Tabulka 6 - Přehled aktérů působících na území obce Kácov
10

 

Aktér Vznik Počet členů 

Městys Kácov 1318 - 

Sokol Kácov 1912 60 

AFK Graffin Kácov 1994 58 

SDH Kácov 1875 92 

ČRS MO Kácov 1945 192 

ZKO Kácov 1993 37 

Komunitní škola Kácov 2011 
mění se s počtem lidí zapsaných 

ve vzdělávacích kurzech (cca 20) 

Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska 2006 20 

Občanské sdružení Kopretinka 2010 67 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

 

6.2.1 Městys Kácov 

Městys Kácov byl blíže představen v předchozí podkapitole. Co se týká aktérství, pořádá 

obec mnoho zajímavých akcí a celkově vytváří velmi příznivé prostředí pro spolkový život 

v Kácově. 

 

6.2.2 Tělocvičná jednota Sokol Kácov, historie, jednotlivé oddíly 
 

Tělocvičná jednota Sokol má v Kácově dlouhou tradici. První valná hromada se konala 

již 8. prosince 1912, kdy se k jednotě přihlásilo 34 členů. V roce 2012 proběhly oslavy stého 

výročí založení Sokola Kácov, který má nyní 60 členů zapojených v šesti oddílech -   volejbal, 

stolní tenis, nohejbal, cvičení žen a seniorek, zumba a MTB. Oddíl fotbalu se roku 2000 

osamostatnil. 

Na počátku, v roce 1912, začínal Sokol své působení ve spolkové místnosti v hostinci  

U Růžičků. Vybavení sestávalo pouze ze základního nářadí. Vlastní Sokolovna vznikla 

                                                           
10

 Vysvětlení zkratek v názvech jednotlivých aktérů: AFK = amatérský fotbalový klub, SDH = sbor 

dobrovolných hasičů, ČRS MO = Český rybářský svaz - místní organizace, ZKO = základní kynologická 

stanice 

 
 
 



36 

 
 

přestavbou zámeckého špýcharu a byla slavnostně otevřena 21. června 1929 
11

. Aktivita Sokola  

se v Kácově stále rozšiřovala, konaly se pravidelné sokolské slety.  

Výjimkou byla doba první a druhé světové války, kdy byla činnost Sokola pozastavena. 

Roku 1948 došlo k silnému zpolitizování Sokola, ze sletů se staly spartakiády a z jeho řad byla 

vyloučena řada dlouholetých členů.  
 

Oddíl volejbalu 

V listopadu 1964 se v rámci Sokola ustavuje první z oddílů – oddíl volejbalu. Hned 

další rok začínají volejbalisti hrát okresní soutěž a Sokol pořádá v Kácově turnaj Pohár města 

Kácova ve volejbalu, kterého se účastní také hráči z okolních obcí. Od roku 1967 je turnaj 

přejmenován a nese název O štít Kácov. Sokol ho pořádá každoročně 33 let, až do roku 1997. 

Od roku 2006 tato volejbalová soutěžní tradice pokračuje jako turnaj smíšených družstev 

Splašený Kácov. Volejbalu se v Kácově opravdu daří. V roce 2009 začíná hrát okresní soutěž 

tým žen a družstvo žákyň, které již v roce 2010 vybudovalo titul okresních přebornic. V roce 

2010 vzniká volejbalový tým mužů a o rok později i smíšené družstvo. 
 

Oddíl fotbalu 

Roku 1972 je v rámci Sokola vytvořen oddíl fotbalu. Fotbalu se v Kácově vždy dařilo. 

Místí fotbalisté se pod křídly Sokola brzy probojovali do okresní soutěže. V roce 1994  

se fotbalový oddíl osamostatnil. 

 

Cvičení žen a seniorek 

Cvičení žen a seniorek má v historii TJ Sokol Kácov dlouhou historii. Ženy  

se k pravidelným cvičením scházely v podstatě od chvíle, kdy byl Sokol založen. V dobách 

socialismu se žádné sokolské cvičení konat nemohlo, ale po změně režimu v 90. letech se opět 

stalo jedním z pilířů činnosti obnoveného Sokola. Kácovské seniorky se i nyní pravidelně 

scházejí každý týden, aby si nejen zacvičily, ale také popovídaly a pobavily se. 

                                                           
11 Již původní přestavba sokolovny byla realizována s tím, že by měl být její sál hojně využíván také pro 

kulturní akce, zejména taneční zábavy, divadelní a filmová představení. V roce 1927 přešel kácovský 

Čtenářsko ochotnický spolek pod Sokol jako Dramatický odbor Sokola. Divadlo se pod křídly Sokola hrálo 

do roku 1938. Biograf začal v sokolovně fungovat již v roce 1928. Roku 1963 zřídil Sokol v malém sále  

16 mm kino, které se těšilo velké oblibě. S nástupem videa znamenal úpadek vesnických kin. Kácovské 

ukončilo svůj provoz v roce 1987. 

Zájem o Sokol a sport vůbec prokázali občané Kácova především v roce 2008, kdy byla zahájena přestavba 

sokolovny, kterou vlastními silami uskutečnili členové kácovského Sokola a další obyvatelé městyse. 

Přestavba trvala do roku 2011. Během stovek dobrovolných neplacených brigád vznikl moderní velký sál 

s parketovou podlahou, ústředním topením, novými okny i omítkou.  



37 

 
 

 

 

Stolní tenis 

Oddíl stolního tenisu byl založen v roce 1980 a hned se zapojil do okresní soutěže. 

Aktivně v ní působil až do roku 1986, kdy svou činnost ukončil. Kromě toho TJ Sokol Kácov 

pravidelně pořádal Vánoční turnaj v ping-pongu, který se těšil velké oblibě. Činnost oddílu 

byla opět obnovena v roce 2011, zatím ale pouze rekreačně. 
 

Cyklistika, MTB team Sokol Kácov 

Počátky MTB
12

 v Kácově spadají do roku 1998, kdy parta nadšenců tohoto sportu 

startovala v prvním ročníku Jizerské 50 a později na Znovín Cupu. Samotný cyklistický oddíl 

pod Sokolem vznikl však až v roce 2008. V prvním roce získali místní cyklisti několik 

umístění na stupních vítězů a celkově čtvrté místo v soutěži žen v Galaxyserii. V současné 

době má oddíl 8 členů a pravidelně startuje v Galaxy sérii. 
 

Oddíl nohejbalu 

Na podzim roku 2001 se v sokolovně začal hrát také nohejbal. Oddíl se schází 

pravidelně jednou týdně. Přes léto hrají nohejbalisté na venkovním hřišti, v zimě  

v sokolovně. Stále ale jen rekreačně. 
 

Zumba 

Cvičení žen má v kácovském Sokole velkou tradici. V roce 2008 přišly místní 

dívky s novým nápadem, tanečním fitness programem Zumba. Nové cvičení si hned  

na počátku získalo celou řadu příznivců, kteří se v sokolovně pravidelně schází dodnes. 

 

6.2.3 Fotbalový klub AFK Graffin Kácov 
 

Kácovští fotbalisté začínali hrát původně jako sokolský oddíl fotbalu. K osamostatnění 

a vzniku samostatného fotbalového klubu došlo v roce 1994, kdy klub fungoval pod názvem 

FK Grafitec Kácov. V letech 1994 – 1998 působil oddíl v okresních soutěžích a od roku 1999 

do roku 2004 v krajských soutěžích. V sezóně 2003/2004 oddíl postoupil do divize, kterou hrál 

do roku 2006.  

V roce 2006 byl klub sloučen s oddílem Vlašimi a divizní soutěž byla převedena  

do Vlašimi, kde hned v prvním roce došlo k postupu do České fotbalové ligy. Toho roku bylo 

také založeno samostatné občanské sdružení AFK Kácov. 

                                                           
12

 MTB = zkratka pro horská kola, vycházející z anglického mountain bike 



38 

 
 

Fotbalový ročník 2011/2012 byl pro Kácovské fotbalisty velmi úspěšný. Klubu  

se podařilo postoupit do nejvyšší okresní soutěže – okresního přeboru
 13

. Za úspěch lze určitě 

považovat začlenění odchovanců kácovského fotbalu do základní kostry mužstva, které dále 

doplňují hráči především z blízkého okolí. Právě díky vysoké účasti místních mužů má 

kácovský tým tak velkou podporu obyvatel obce.  

 

6.2.4 Sbor dobrovolných hasičů Kácov, kolektiv mladých hasičů při SDH Kácov 
 

Hasičský spolek v Kácově byl založen v roce 1875 po velkém požáru v Kácově. 

V současné době má spolek 92 členů. Za svého působení vyjelo požární družstvo více jak  

ke 200 požárům. 

Kolektiv mladých hasičů Kácov při SDH Kácov vznikl v září 2003 po několikaleté 

odmlce. V současné době ho tvoří 29 dětí pod řízením čtyř vedoucích. V kolektivu se realizují 

zájmy mladých hasič zejména ve vztahu k požární ochraně a k přípravě hasičských činností. 

Kolektiv je zapojen do okresních her Plamen a Soptík. 

Největším triumfem mladých kácovských hasičů je účast na Mistrovství České 

republiky hry Plamen a dorostu SH ČMS v požárním sportu 2013 v Jablonci nad Nisou. Účasti 

nutně předcházelo vybojované vítězství v okresním kole. Soutěžilo se v šesti disciplínách. 

V celkovém pořadí SDH Kácov obsadil 6. místo z 15. zúčastněných družstev.  

 

6.2.5 Kácovští rybáři - ČRS MO Kácov  
 

 

Rybářská organizace v Kácově vznikla v roce 1945, jako Lidový rybářský spolek pro 

Kácov a okolí, na jehož počátku bylo 27 členů. 

ČRS MO Kácov hospodaří na mimopstruhovém revíru Sázava 7, č. 411078, který má 

14 km délky a 40 ha rozlohy a na pstruhovém revíru Sázava 7, č. 411027, který má 18 km 

délky a 4 ha rozlohy.  

Od roku 1992 patří ČRS MO Kácov k samostatně hospodařícím místním organizacím 

v rámci Středočeského územního svazu Praha. V současnosti sdružuje 192 členů. 

 
 

                                                           
13  Na jaře 2012 se navíc podařilo vylepšit už tak nadstandardní sportovní areál. Došlo ke 

zrekonstruování tribuny, opravě její střechy a nainstalování nových sedaček. V areálu se nyní nachází mimo 

tribuny se zázemím dvě travnatá fotbalová hřiště, tři kurty s umělohmotným povrchem na volejbal a nohejbal 

a hřiště s umělohmotnou trávou III. generace. V roce 2013 byla dokončena ještě další rekonstrukce, v rámci 

které byly opraveny kabiny, klubovna.  Zázemí bylo navíc vybaveno vířivkami a saunou. 

 



39 

 
 

6.2.6 Kynologové - ZKO Kácov  
 

 Základní kynologická organizace Kácov byla založena v 1993 a v současné době 

má 37 členů, kteří se zabývají sportovním výcvikem a nově také flyballem. Cvičiště 

navštěvují psi různých plemen a velikostí. Jsou úspěšní jak na závodech, tak i na 

výstavách.  

Všestranný výcvik v Kácově probíhá po celý rok. Jednou týdně se koná výcvik pro 

štěňata a mladé psy, dvakrát do týdne pak chodí cvičit ostatní skupiny psů. Příchozím 

kácovští kynologové radí při socializaci psů, pracují s mládeží a dětmi. Kynologové cvičí 

nejčastěji podle národních (NZŘ) i mezinárodních zkušebních řádků (IPO), a to Stopu, 

Poslušnost, Obranu a další kousky. Odměnou je pro „pejskaře“ složení závěrečné zkoušky 

podle řádů v různých stupních výkonu. Vrcholem výcviku je potom účast na mistrovství světa, 

kde se hodnotí výcvik podle IPO III. Zejména děti a mládež organizaci v této soutěži již 

nesčíslněkrát úspěšně reprezentovaly.  
  

6.2.7 Komunitní škola Kácov,  o. s. 
 

Občanské sdružení Komunitní škola Kácov vzniklo v roce 2011, jako škola 

s odpolední výukou, která slouží ke vzdělávání mládeže, rodičů a veřejnosti v obci. Občanské 

sdružení vzniklo jako reakce na potřeby a zájmy občanů a napomáhá k rozvoji obce  

i přilehlého okolí. V pronájmu učeben ZŠ a MŠ Kácov sdružení pořádá výukové kurzy  

a tradiční řemeslné dílny. 
 

6.2.8 Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska 
 

Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska působí v obci od roku 2006. Svou 

činností navazuje na prvorepublikový okrašlovací spolek. Svou aktivitou a organizací akcí 

v Kácově se snaží zlepšovat kvalitu života v obci zvýšit její atraktivitu jako vyhledávaného 

letoviska středního Posázaví. V současné době má dvacet členů a v organizaci akcí často 

spolupracuje s úřadem městyse Kácov. 
 

6.2.9 Občanské sdružení Kopretinka 
 

Jedním z nejmladších sdružení je Občanské sdružení Kopretinka, které bylo na 

Ministerstvu vnitra zaregistrováno 10. srpna 2010. Členy sdružení jsou lidé, kteří mají zájem 

se aktivně podílet na organizaci zájmových akcí pro děti a rodiny s dětmi. V současné době má 

sdružení 67 členů. 

Cílem občanského sdružení je zpříjemnění života v Kácově zejména dětem. 

Prostřednictvím organizování kulturních a společenských akcí, vytváření podmínek pro aktivní 



40 

 
 

a smysluplné trávení volného času dětí a mládeže, a to organizovaně i neorganizovaně, 

zvyšování dostupnosti pohybových aktivit, zajišťování pestré nabídky zájmových činností. 

Na výše zmíněné akce získává občanské sdružení finanční prostředky prostřednictvím 

sponzorů, dobrovolných dárců, státních fondů, evropských fondů, nadací, členských příspěvků 

a sbírek, tak aby organizované projekty byly kvalitní z hlediska materiálního zabezpečení  

a mohly si je dovolit i sociálně slabší rodiny. 

  



41 

 
 

6.3 Aktivity pořádané aktéry v obci Kácov 
 

Nyní si více přiblížíme konkrétní aktivity. Pro snazší orientaci v kapitole je na 

začátek uvedena přehledná souhrnná tabulka, ve které jsou akce rozděleny podle aktéra, 

který akci pořádá, typu akce, termínu konání a cílové skupiny.  
 

Tabulka 7 - Přehled jednotlivých akcí pořádaných lokálními aktéry v obci Kácov 
Název akce Aktér Typ akce Termín konání Četnost akcí Cílová skupina 

Vítání občánků  kulturní duben 1x za rok děti, dospělí 

Prohlídkový okruh na zámku 
Kácov 

Obec Kácov kulturní/ vzdělávací červen-srpen 3 x týdně  děti, mládež, dospělí 

Kácovská pouť kulturní/ folklórní/ zábavná srpen 1x za rok děti, mládež, dospělí 

Automobilová veterán rallye kulturní/ folklórní srpen 1x za rok děti, mládež, dospělí 

Kácovský posvícenský jarmark folklórní/ zábavná srpen 1x za rok děti, mládež, dospělí 

Sokolské šibřinky Sokol Kácov zábavná/ folklórní/ kulturní březen 1x za rok mládež, dospělí 

Sportovní ples zábavná/ kulturní prosinec 1x za rok mládež, dospělí 

Splašený Kácov sportovní červenec 1x za rok mládež, dospělí 

Turnaj v nohejbalu sportovní prosinec 1x za rok mládež, dospělí 

Fotbalová utkání AFK Graffin 

Kácov 

AFK Graffin 

Kácov 

sportovní, kulturní, zábavná duben-červen,  

září-listopad 

2x za týden mládež, dospělí 

Turnaj minižáků o Posázavský 
pohár 

sportovní, zábavná srpen 1x za rok děti 

Hasičský ples SDH Kácov kulturní/ zábavná leden 1x za rok mládež, dospělí 

Dětský maškarní karneval zábavná únor 1x za rok děti 

Karneval masek zábavná/folklorní/kulturní únor 1x za rok mládež, dospělí 

Pálení čarodějnic v kempu a 

zábavné odpoledne pro děti 

zábavná duben 1x za rok děti 

Noční rybářské závody ČRS MO Kácov sportovní/ zábavná květen 1x za rok mládež, dospělí 

Rybářské závody mládeže sportovní/ zábavná červen 1x za rok děti 

Rybářský ples kulturní/ zábavná únor 1x za rok mládež, dospělí 

Zimní závod  ZKO Kácov sportovní/ zábavná leden 1x za rok děti, mládež, dospělí 

Vzdělávací kurzy a řemeslné dílny Komunitní 

škola Kácov, 
o.s. 

vzdělávací/ zábavná nárazově 1x za týden dospělí 

Kácovský běh Občanské 

sdružení pro 

obnovu a rozvoj 
Kácovska 

sportovní srpen 1x za rok děti, mládež, dospělí 

Kácovský ples kulturní/ zábavná únor 1x za rok mládež, dospělí 

Půjčovna loděk a občerstvení zábavná červen-září každý den děti, mládež, dospělí 

Tančírna u řeky zábavná červen-září 1x za 2 týdny dospělí 

Pohádkový okruh okolo Kácova Občanské 

sdružení 

Kopretinka 

zábavná květen 1x za rok děti 

Mikulášská nadílka a Rozsvícení 

vánočního stromu na náměstí 

zábavná prosinec 1x za rok děti 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Z uvedené tabulky lze vyčíst, že nejčinnějšími aktéry jsou obec (podle počtu  

a rozmanitosti pořádaných akcí) a AFK Graffin Kácov s Občanským sdružením pro obnovu  

a rozvoj Kácovska (podle četnosti akcí). Obec každoročně pořádá pět různých akcí především 

kulturního, zábavného a folklórního typu. AFK Graffin pak zajišťuje pravidelné konání aktivit 

sportovního typu. Uvedené občanské sdružení pořádá hlavně akce zábavné. 



42 

 
 

6.3.1 Akce pořádané městysem Kácov 
 

Vítání občánků 

 Každý rok na jaře se v obřadní síni úřadu městyse Kácov koná vítání občánků. Jedná 

se o tradiční akci, na které se každý rok shromáždí rodiny s dětmi, novými občánky, kteří 

jsou starostkou slavnostně přivítány v Kácově. Akce je také skvělou příležitostí k navázání 

kontaktu mezi kácovskými novopečenými maminkami. 
 

Prohlídkový okruh na zámku Kácov 

 Městys Kácov každý rok od června do srpna otevírá v místním zámku prohlídkový 

poznávací okruh, který sestává z výstavy obrazů pana Malíka, fotografií  Kácova a okolí 

pana Korola, muzea starých rádií a muzea strašidel. Zámek turisté i místní navštěvují 

především o víkendech. 
 

Kácovská pouť 

Původně byla tato událost spojována s postavou světce svatého Liberáta a hlavní 

událostí byla slavná mše svatá v místním chrámu Narození Panny Marie. Po staletí pak 

putovaly k hrobu tohoto světce-mučedníka okolo 17. Srpna poutníci.  

V dnešní době je Kácovská pouť pro většinu návštěvníků spojena především 

se zábavou, moderními atrakcemi, prodejními stánky a večerní diskotékou. Přesto je pouť 

pro místní důležitou tradicí, při níž se  setkává široké příbuzenstvo a panuje dobrá nálada.  
 

Automobilová veterán rallye 

Přehlídka veteránů se v Kácově na náměstní kněžny Toskánské koná již od roku 

1999. Účast je bohužel každým rokem nižší. Automobily a motocykly po dopolední 

přehlídce tradičně startují na závod Posázavím zakončený sešlostí ve Sporthotelu Kácov. 
 

Kácovský posvícenský jarmark 

 Kácovský posvícenský jarmark se koná na nádvoří kácovského zámku teprve krátce. 

Začátkem září 2013 proběhl 3. ročník akce, která se ale těší čím dál větší návštěvnosti. 

Příchozí si můžou v dobových stáncích zakoupit místní domácí výrobky (např. kácovské 

pivo Hubertus, kácovskou pálenku Kácovku, Toníkův mls a další jeho masné výrobky), 

posvícenské koláče, výrobky ze skla nebo květiny. Během akce  

je otevřen také zámecký prohlídkový okruh a pro děti je připraven nafukovací skákací hrad. 

K poslechu během celé akce hraje živá hudba. Odpoledne je zpestřeno různými soutěžemi, 

například v pojídání švestkových knedlíků, v pití kácovského piva z tzv. tupláků, nebo 

soutěží o nejlepší štrúdl. Celá akce je zakončena večerní ohňovou show. 



43 

 
 

6.3.2 Akce pořádané Sokolem Kácov a jeho oddíly 
 
 

Sokolské Šibřinky 

Tradicí mezi kulturními akcemi v Kácově, kterou Sokol pořádá dodnes, jsou 

sokolské Šibřinky. Jedná se o taneční maškarní zábavu, která se v Kácově koná v době 

masopustu od roku 1914. Akce je velmi oblíbená jak u místních, tak u obyvatel přilehlých 

obcí. Počet masek, zejména skupinových, každoročně stoupá. 
 

Sportovní ples 

 Sportovní ples v kácovské sokolovně pořádají společně kácovští volejbalisté  

a fotbalisté. Poprvé se ples konal teprve v roce 2011, ale jeho návštěvnost je velmi vysoká.  
 

 

Splašený Kácov 

 Volejbalový turnaj Splašený Kácov je v obci pořádán od roku 2006. Navazuje  

na výše zmíněnou soutěž Pohár města Kácova, která se poprvé konala již roku 1965. Turnaj 

se hraje na 4 kurtech s umělou trávou. V roce 2013 se konal 7. ročník, kterého  

se zúčastnilo 16 šestičlenných smíšených týmů. 
 

 

Turnaj v nohejbalu 

Nohejbalové turnaje se v kácovské sokolovně odehrávají od roku 2011. Akci 

organizuje oddíl nohejbalu v zimních měsících. Jedná se o turnaj nohejbalových trojic  

a účastní se ho kolem deseti týmů z Kácova a blízkého okolí.  

 

6.3.3 Akce pořádané AFK Graffin Kácov 
 
 

Tým AFK Graffin Kácov se těší velké oblibě místních občanů. Během fotbalové 

sezony se na stadionu v Kácově odehrávají víkendové zápasy vždy ob týden. Podívanou  

si mohou fanoušci užít z nové zastřešené tribuny, kde nechybí ani občerstvení. Fotbalové 

zápasy v Kácově se tak stávají oblíbenou víkendovou událostí, na které se fanoušci fotbalu 

schází v hojném počtu.  
 
 

Turnaj minižáků o Posázavský pohár 

 Poprvé v srpnu 2012 uspořádal AFK Kácov turnaj minižáků o Posázavský pohár, 

který se těšil velké přízni diváků. Zpestřením byla účast malých fotbalistů AC Sparta Praha. 

AFK Graffin Kácov věří, že bude turnaj pravidelně pořádat i do budoucna. 

 

 



44 

 
 

6.3.4 Akce pořádané SDH Kácov 
 

 

Hasičský ples 

Hasičský ples patří v Kácově k tradičním akcím zimní sezony. Koná se v kácovské 

sokolovně. Nikdy nechybí živá hudba ani bohatá tombola. Návštěvnost je na plese 

každoročně vysoká. 
 

Dětský maškarní karneval 

Maškarní karneval pro děti se koná každý rok v únoru. Děti z Kácova a přilehlých 

vesnic se vystrojí do všelijakých převleků a masek a sejdou se spolu s rodiči v místní 

sokolovně. Mimo jiné se jedná o skvělou příležitost, kdy se mohou místní a přespolní rodiče 

malých dětí více poznat, nebo seznámit. V sokolovně děti čeká odpoledne plné her a soutěží. 

V závěru akce jsou vyhodnoceny a oceněny nejlepší masky. 
 

Karneval masek 

Večer po dětském maškarním karnevalu, se sokolovna stává působištěm dospělých. 

Jedná se v podstatě o klasický ples se živou kapelou. Většina návštěvníků je ale převlečena 

v kostýmech, často takových, které zakrývají obličej tak, že není možné poznat, kdo se pod 

maskou skrývá. Každoročně se karnevalu účastní také několik skupinových masek, které 

vždy zaručují skvělou zábavu.  
 

Pálení čarodějnic v kempu a zábavné odpoledne pro děti 

Jedná se o akci, kterou kácovští hasiči pořádají vždy koncem dubna, v době pálení 

čarodějnic. Nechybí spousta her a soutěží, oceněných sladkými odměnami, ani opékání 

špekáčků. Velkým lákadlem je pro děti každoročně hasičský vůz, který si mohou 

prohlédnout zblízka a v doprovodu hasičů do něj i nastoupit a vyzkoušet hasičskou stříkačku. 

Celé odpoledne je zakončeno večerním pálením čarodějnic. 

 

6.3.5 Akce pořádané ČRS MO Kácov 
 

 

Noční rybářské závody 

Noční rybářské závody v Kácově patří již několik let k oblíbeným akcím přelomu 

května a června. Nápad pořádat závody koncem května vznikl již v padesátých letech 

z důvodu doby tahu úhořů.Tradice byla následně obnovena roku 1997, jako noční rybářské 

závody. Každoročně se těší velké návštěvnosti jak z řad rybářů, tak obyvatel obce, pro 

které je na stanovištích u Sázavy připraveno občerstvení. Pro ilustraci, prvních třinácti 

ročníků se zúčastnilo 4230 chytajících z celé republiky. Roku 2013 proběhl sedmnáctý 

ročník závodů. 



45 

 
 

 

Rybářské závody mládeže 

Rybářské závody mládeže jsou oblíbenou událostí jara. Jedná se o závody mladých 

rybářů do 15 let. Akce se koná v rybochovném zařízení v Kácově – Račíněvsi, kde si ČRS 

MO Kácov vychovává a vylepšuje rybí násady ve 4 rybnících. O úlovky mladých rybářů  

a zábavu tedy není nouze. Závody mládeže MO Kácov pořádá v červnu již od roku 1993. 

Rybářský ples 

Rybářský ples pořádaný v Kácovské sokolovně je oblíbenou a navštěvovanou akcí, 

kde nechybí živá hudba, ani bohatá tombola.  

 

6.3.6 Akce pořádané ZKO Kácov 
 

 

 Zimní závod 

Na začátku roku se na místním cvičišti pořádá Zimní závod, který má v Kácově již 

dvacetiletou tradici. Poprvé se závod konal roku 1994 a účastnili se ho pouze místní 

„pejskaři“. Závod ale brzy vešel do povědomí veřejnosti a již několik let se na něj sjíždí 

kynologové nejen ze středočeského kraje, ale i z ostatních krajů někdy v tak hojném počtu, 

že část obran a konečné vyhlašování vítězů probíhá za tmy. Od roku 2011 se při tomto 

závodě soutěží o putovní pohár našeho městyse. 

 

V průběhu roku pak ZKO Kácov pořádá zkoušky z výkonu (národní i mezinárodní 

zkušební řád), výcviková setkání, ukázky pro Základní školy, tábory se psy, nbo školení 

pro figuranty. 

 

6.3.7 Akce pořádané Komunitní školou Kácov, o. s. 

Komunitní škola Kácov, o. s. pořádá vzdělávací kurzy anglického a ruského jazyka, 

práce z PC, psaní na klávesnici ZAV, nebo kurz fotografie. V řemeslných dílnách jsou 

pořádány kurzy keramiky a sezónně Velikonoční a Vánoční dekorace. 

Ve spolupráci se ZŠ a MŠ Kácov pořádá sdružení Školní ples, zájezdy do divadla  

a pobytové, či poznávací zájezdy. 

 

6.3.8. Akce pořádané Občanským sdružením pro obnovu a rozvoj Kácovska 
 

Kácovský běh 

Kácovský běh je dlouhý 19,3 km a láká účastníky především členitým terénem  

a romantickou přírodou v povodí řeky Sázavy. Pro domorodce je to inspirace ke změření 

sil s přespolními a pro přespolní běžce příležitost si nejen zasoutěžit, ale i jedinečná 

možnost poznat tento kraj a jeho pamětihodnosti. Stěžejní událostí Kácovského běhu je 



46 

 
 

hlavní závod, jehož start i cíl jsou přímo v Kácově. V srpnu 2013 se konal již 7. Ročník 

hlavního závodu, kterého se zúčastnilo 70 běžců. Nedílnou součástí akce jsou ale také 

lidový běh na 3 km a dětský běh. 
 

 

Kácovský ples  

Občanské sdružení pro rozvoj Kácovska pořádá každoročně ples, kterého se účastní 

převážně senioři. Ples se koná v únoru ve společenské místnosti Hotelu Kácov. K poslechu 

hraje tradičně živá kapela. 
 

Půjčovna loděk a občerstvení 

Půjčovna loděk a občerstvení byly zprovozněny ihned po vytvoření travnaté pláže  

u řeky Sázavy a po vybudování dřevěného mola, pro snazší vstup do vody. (Zmíněnou 

rekonstrukci břehu provedlo právě Občanské sdružení Pro rozvoj Kácovska). V letních 

měsících je nejen půjčovna pramiček, ale také pláž hojně navštěvována, jak turisty 

ubytovanými v místních kempech, tak obyvateli obce. 
 

Tančírna u řeky 

Tančírna láká k návštěvě především důchodce a seniory. Jedná se o akci, kterou 

pořádá občanské sdružení Pro rozvoj Kácovska zhruba šestkrát během léta na opravené 

travnaté pláži. Sdružení láká na živé vystoupení kapel v žánru country nebo dechovky. Pro 

návštěvníky je připraveného také posezení s občerstvením.  
 

Mimo jiné podporuje Sdružení pro rozvoj Kácovska výstavní činnost obrazů  

a fotografií na Zámku v Kácově, pečuje o památník Svatého Václava a propaguje Kácov, 

jeho historii a kulturní památky. 

 

6.3.9 Akce pořádané Občanským sdružením Kopretinka 

 

Pohádkový okruh okolo Kácova 

Jedná se o největší akcí, kterou sdružení Kopretinka pořádá. Koná se tradičně každý 

rok v květnu. V mnoha místních památkách se zabydlí pohádkové bytosti, které mají pro 

děti nachystány nejrůznější úkoly, hádanky a hry. 
 

Mikulášská nadílka a Rozsvícení vánočního stromu na náměstí 

Tato tradiční předvánoční akce se koná se vždy 5.12. Program začíná v místní 

Sokolovně, kde je pro děti nachystáno odpoledne plné her a soutěží. Děti můžou také 

vytvářet všelijaké vánoční dekorace. Zlatým hřebem je příchod Mikuláše, anděla a čertů, 



47 

 
 

kteří děti odmění mikulášskou nadílkou. Poté se rodiny s dětmi přesouvají na náměstí, kde 

probíhá tradiční rozsvícení vánočního stromu. Nechybí hudební doprovod, zpěv koled, ani 

občerstvení. 

Mimo výše zmíněné Kopretinka, O.S. organizuje zájezdy do okolí Kácova, divadel 

a kin. Například výlet na hrad Český Šternberk, dětské hřiště v Sázavě a Zruči nad 

Sázavou, na projížďku na koních do Krasoňovic. Dále organizuje řadu pěších výletů, 

prokládaných řadou soutěží a her, např. do Soběšína nebo Soušic. 

 

6.4 Komparace aktérů a pořádaných aktivit 

 Aby bylo možné jednotlivé aktéry a pořádané akce vzájemně komparovat, byly 

vytvořeny souhrnné tabulky. První z nich zobrazuje, jaké typy akcí jednotliví aktéři 

pořádají. Druhá potom, na které cílové skupiny se aktéři prostřednictvím organizovaných 

akcí zaměřují. 

6.4.1 Komparace aktivit pořádaných v obci Kácov podle typu akce 
 

Rozdělení akcí podle typu obnáší stanovení pěti skupin akcí, kterými jsou akce 

kulturní, zábavné, sportovní, folklórní a vzdělávací. Níže je uvedena jejich bližší 

charakteristika. 
 

 Kulturní akce zahrnují tvorbu a prezentaci děl z hudební, výtvarné, či literární oblasti. 

Rovněž je zde také zahrnuto sledování sportovního utkání. (Jedná se  

o akce, jako jsou plesy, karnevaly, pouť, automobilová veterán rallye, fotbalová utkání, 

nebo vítání občánků.  Akce tohoto typu pořádá obec, Sokol, AFK Graffin Kácov, SDH 

Kácov, ČRS MO Kácov, nebo Občanské sdružení pro obnovu  

a rozvoj Kácovska.)  
 

 Zábavné akce označují činnosti a příležitosti ke zpříjemnění volného času  

a k pobavení. (Např. pouť, posvícenský jarmark, plesy a karnevaly, pálení čarodějnic, 

rybářské závody, zimní závod, půjčovna loděk a občerstvení, tančírna  

u řeky, pohádkový okruh okolo Kácova, Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního 

stromu na náměstí. Tyto akce pořádají všichni aktéři.) 
 

 Sportovní akce jsou založeny na pohybové aktivitě účastníků, za dodržování předem 

stanovených pravidel. Sportovní výsledky jsou mezi sebou následně porovnávány 

a vyhodnocovány. (Mezi akce tohoto typu patří fotbalová utkání, turnaje v nohejbalu, 

volejbalový turnaj Splašený Kácov, rybářské závody, zimní závod psovodů  



48 

 
 

a Kácovský běh. Pořádání sportovních akcí v Kácově zabezpečuje Sokol, AFK Graffin 

Kácov, ČRS MO Kácov, ZKO Kácov a Občanské sdružení pro obnovu  

a rozvoj Kácovska.) 
 

 Folklórní akce
14

 zahrnují a udržují lidové tradice a obyčeje spojené s lokalitou. 

(Příkladem je pouť, posvícenský jarmark, automobilová veterán rallye, sokolské 

Šibřinky, nebo karneval masek. Folklórní akce připravuje obec, Sokol a SDH Kácov.) 
 

 Vzdělávací akce zahrnují příležitosti k učení se něčemu novému v oblasti teoretické i 

praktické. (V Kácově jsou vzdělávací akce zastoupeny prohlídkovým okruhem na 

zámku a vzdělávacími kurzy a řemeslnými dílnami. Akce tohoto typu v Kácově 

organizuje pouze obec a Komunitní škola Kácov.) 

 

I přes výše uvedené rozdělení, nelze všechny akce jednoznačně definovat.  

Pro přesnější určení je v některých případech použita kombinace více typů. 

 

Tabulka 8 - Rozdělení společenských akcí podle typu 
  Typ akce 

Aktér kulturní folklórní sportovní zábavná vzdělávací 

Obec Kácov x x   x x 

Skol Kácov  x x x x   

AFK Graffin Kácov  x   x x    

SDH Kácov x x   x   

ČRS MO Kácov x   x x   

ZKO Kácov     x x   

Komunitní škola Kácov, o.s.       x x 

O.s. pro obnovu a rozvoj Kácovska x   x x   

Občanské sdružení Kopretinka       x   

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Tabulka 8 zobrazuje zastoupení jednotlivých typů akcí pořádaných uvedenými 

aktéry působícími v městyse Kácov. Aktéři s nejširším polem působnosti jsou městys 

Kácov a Sokol Kácov, kteří pořádají čtyři typy akcí z pěti. Obec Kácov vynechává akci 

sportovního typu, Sokol vzdělávacího.  Nejužší rozpětí, týkající se typů pořádaných akcí, 

má ZKO Kácov, zaměřující se pouze na akce sportovní a zábavné a Komunitní škola 

Kácov, pořádající akce vzdělávací a zábavné. Nejčastějším typem společenské akce je 

akce zábavná. Méně často jsou pak pořádány akce folklórní a vzdělávací.  

                                                           
14

 Bližší definice pojmu folklór = viz 3. kapitola, str. 11 této práce  
 



49 

 
 

6.4.2 Komparace aktivit pořádaných v obci Kácov podle cílové skupiny 
 

Pro rozšířené porovnávání akcí byla vytvořena další tabulka. Zobrazuje zastoupení 

akcí dle cílové skupiny, na kterou jsou akce zaměřeny. Užší definice jednotlivých cílových 

skupin je uvedena níže. 

 

 Děti = skupina zahrnuje účastníky do 15 let. 

 Mládež = skupina zahrnuje účastníky od 15 do 18 let. 

 Dospělí = skupina zahrnujíce účastníky starší 18 let. 

 

Tabulka 9 - Rozdělení společenských akcí podle cílové skupiny 

Aktéři 
Cílová skupina 

Děti Mládež Dospělí 

Obec Kácov x x x 

Sokol Kácov   x x 

SDH Kácov x x x 

ČRS MO Kácov x x x 

ZKO Kácov x x x 

Komunitní škola Kácov, o.s.     x 

O.s. pro obnovu a rozvoj Kácovska x x x 

Občanské sdružení Kopretinka x     

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

V tabulce 9 vidíme, že většina aktérů v městyse Kácov pořádá akce pro všechny 

cílové skupiny. Výjimkou je Komunitní škola Kácov, o. s., která se zaměřuje pouze na 

vzdělávání dospělých. Druhou výjimku tvoří Občanské sdružení Kopretinka, které naopak 

pořádá pouze akce pro děti. Pozoruhodné je, že Sokol Kácov vynechává zaměření na děti. 

Přesto, že žáci Základní školy Kácov navštěvují sokolovnu v rámci tělesné výchovy, není 

jim v současné době nabízena žádná organizovaná mimoškolní sportovní činnost. 

 

6.5 Shrnutí 

Ukazuje se, že společenský život v obci je bohatý na různé druhy akcí. Je patrné, že 

v obci působí více významných organizátorů akcí a není možné stanovit jednoho 

nejdůležitějšího. Kácov vede velmi bohatý společenský život během celého roku. Velkou 

výhodou je především dostatek veřejných prostor pro plánování akcí v Kácově. Během 

letních měsíců je hojně využívám sportovní areál Graffin Kácov pana Oldřicha Jiruše a to 

nejen při fotbalových utkáních, ale také při volejbalovém turnaji Splašený Kácov. Navíc 

zde probíhají letní tréninky fotbalu, volejbalu i nohejbalu. Dále je o velkých prázdninách 

využíváno nádvoří kácovského zámku a zrekonstruované náměstí kněžny Toskánské. 



50 

 
 

V zimním období se pak naprostá většina akcí odehrává v místní sokolovně, která nabízí 

prostory jak pro sportovní, tak kulturní využití. 

Většina akcí se koná jen jednou do roka. Výjimky tvoří fotbalová utkání, která se 

konají několik víkendů v sezoně, vzdělávací kurzy Komunitní školy Kácov, o.s., které 

probíhají pravidelně během celého roku a tzv. Tančírna u řeky, kterou Občanské sdružení 

pro obnovu a rozvoj Kácovska pořádá přibližně šestkrát během léta.  

Mezi akcemi konanými v Kácově jednoznačně převažují akce jednodenního 

charakteru. Výjimkou je Kácovská pouť, pořádaná městysem, která probíhá vždy od pátku 

do neděle. Dále pak ještě noční rybářské závody ČRS MO Kácov, které jsou logicky 

zakončeny následující den po večerním a nočním rybaření. 

 

V šesté kapitole byla zpracována analýza dat pořádaných akcí a jejich aktérů 

v městyse Kácov. O tuto analýzu se následně opírá terénní šetření zaznamenané v sedmé 

kapitole.  

  



51 

 
 

7. Empirické šetření o lokálním aktérství a významu pořádaných 

akcí pro kvalitu života ve sledované obci 
 

Sedmá kapitola je věnována empirickému šetření, které bylo provedeno pomocí 

polostandardizovaných rozhovorů. Cílem je zjistit význam spolkové činnosti v rozvoji 

obce a zhodnotit potenciál rozvoje obce. V rámci šetření byli oslovováni náhodní 

obyvatelé obce Kácov. Pro možnost provedení komparativní analýzy a zaznamenání co 

nejširšího názorového spektra a případných mezigeneračních názorových rozdílů byli 

osloveni obyvatelé různého věku.  

 

7.1 Rozhovory s obyvateli obce Kácov15 

Otázky směřované na obyvatele Kácova byly orientovány na hodnocení činnosti 

spolků (aktérů), jednotlivých aktivit a jejich významu pro rozvoj obce. Socioekonomická 

charakteristika dotazovaných je zaměřena na údaje týkající se pohlaví, věku, vzdělání, 

zaměstnání a členství ve spolcích.  
 

 

Tabulka 10 – Skupina A: socioekonomická charakteristika dotazovaných obyvatel 

 Pohlaví Věk Vzdělání Zaměstnání 
Členství ve 

spolcích 
V Kácově žije 

A1 muž 18 základní student SŠ ano od narození 

A2 žena 22 středoškolské s maturitou studentka VŠ ne od narození 

A3 žena 35 středoškolské s maturitou vedoucí prodejny ne od 21 let 

A4 muž 43 střední odborné bez maturity servisní technik ano od narození 

A5 žena 64 základní důchodkyně ne od narození 

A6 muž 69 střední odborné bez maturity důchodce ne od 22 let 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Pro následnou komparaci jsou dotazovaní členěni dle věku do tří kategorií. Mladá 

generace sestává z dotazovaného A1 a A2. Střední generaci představují A3 a A4. Starší 

generaci nakonec zastupují dotazovaní A5 a A6.  

 

 Otázky pokládané v rozhovorech  
 

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 

5. Které akce navštěvujete? 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

                                                           
15

 Doslovné přepisy rozhovorů se nachází v příloze na konci práce. 



52 

 
 

7.2 Vyhodnocení rozhovorů s obyvateli obce Kácov 

 
 

7.2.1 Interpretace odpovědí dotazovaných: A1, A2 
 

Nejmladší dvojice dotazovaných jsou chlapec a dívka ve věku 18 a 22 let. Oba 

z nich v Kácově žijí od narození. Z tabulky odpovědí je u nich patrná orientace především 

na sportovní akce a aktéry, kteří zajišťují akce tohoto typu. 

 
Tabulka 11 - Vyhodnocení rozhovourů – dotazovaný A1, A2 
 A1 A2 

Otázka č. 1 Sokol Sokol, Obec Kácov 

Otázka č. 2 Sokol, AFK Graffin Kácov Sokol, AFK Graffin Kácov 

Otázka č. 3 Kácovská pouť, Splašený Kácov, fotbalová utkání, 

Kácovský běh 

Kácovská pouť, plesy, fotbalová utkání,  

vítání občánků 

Otázka č. 4 Kácovská pouť, automobilová veterán rallye, 

Šibřinky 

Kácovská pouť, noční rybářské závody 

Otázka č. 5 Kácovská pouť, automobilová veterán rallye, 

Kácovský posvícenský jarmark, Šibřinky, hasičský 

ples, rybářský ples, Splašený Kácov, turnaj 
v nohejbalu, fotbalová utkání, noční rybářské závody,  

půjčovna loděk 

Kácovská pouť, plesy, fotbalová utkání, noční rybářské 

závody, půjčovna loděk, rozsvícení vánočního stromu na 

náměstí 

Otázka č. 6 Diskotéky, cyklostezka Akce pro malé děti, diskotéky, zábavy 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Jako nejdůležitější spolek v obci oba označili Sokol, a jeden z nich (A2) navíc Obec 

Kácov. Sokol a AFK Graffin Kácov jsou spolky, které podle těchto dvou dotazovaných 

nejvíce ovlivňuje život v obci. Jak uvádí A2: „Sokol a fotbalisti dělají často sportovní akce 

a to hodně stmeluje lidi, to mi přijde dobrý“. 

Mezi nejdůležitější aktivity zařadili Kácovskou pouť, fotbalová utkání, volejbalový 

turnaj Splašený Kácov, Kácovský běh, plesy a vítání občánků. Dá se říct, že se jedná 

především o akce sportovního rázu. Život v obci podle A1 a A2 nejvíce ovlivňuje 

Kácovská pouť, automobilová veterán rallye, Šibřinky a noční rybářské závody. Tedy akce 

s dlouhou tradicí. 

Oba dotazovaní v Kácově navštěvují celou řadu akcí. A1, který je aktivním členem 

fotbalového týmu AFK Graffin Kácov a Sokolského oddílu volejbalu, pravidelně 

navštěvuje více než deset akcí. Největší četnost z nich mají fotbalová utkání, která se 

během sezóny konají každý víkend. 

Dotazovaným mladé generace v Kácově chybí především diskotéky a kvalitní 

cyklostezka. „V létě tu vůbec nejsou diskotéky“, posteskl si A1 a dále uvádí: „chtělo by to 

nějaký okruh na in-line. Lepší silnice kdyby tady byla, hlavně něco hladkýho“. A2 také 

postrádá více akcí pro děti: „Přijde mi, že je tu málo akcí pro malé děti. Je tu jen maškarní 

a pohádkový okruh, což je jen jednou za rok. To mi přijde málo.“ 

 



53 

 
 

7.2.2 Interpretace odpovědí dotazovaných: A3, A4 
 

Další dvojicí dotazovaných jsou žena a muž ve věku 35 a 43 let. Oba mají dvě děti 

ve školním věku. A4 v Kácově žije od narození a A3 od svých 22 let. V obci tráví 

naprostou většinu svého času. Nejen, že zde bydlí, ale chodí tu i do zaměstnání. 

 

Tabulka 12 - Vyhodnocení rozhovorů - dotazovaný A3, A4 

 A3 A4 

Otázka č. 1 Sokol, SDH Kácov, Obec Kácov Obec Kácov 

Otázka č. 2 Sokol, SDH Kácov Sokol, AFK Graffin Kácov 

Otázka č. 3 Plesy Kácovská pouť, automobilová veterán rallye 

Otázka č. 4 Kácovská pouť, automobilová veterán rallye Splašený Kácov, turnaj v nohejbalu,fotbalová utkání,  

Kácovský posvícenský jarmark, Kácovská pouť 

Otázka č. 5 Plesy, noční rybářské závody, Kácovská pouť, 

automobilová veterán rallye, rozsvícení Vánočního 

stromu na náměstí, Kácovský běh 

Kácovská pouť, automobilová veterán rallye, Kácovský 

posvícenský jarmark, Šibřinky, plesy, turnaj v nohejbalu, 

fotbalová utkání, noční rybářské závody 

Otázka č. 6 Diskotéky, zábavy, sportovní akce pro děti, divadlo Letní kino, turistický okruh 

Zdroj: Vlastní zpracování 

 

Nejdůležitějším aktérem je podle obou Obec Kácov, podle A3 ještě navíc SDH  

a Sokol. Podle A3 život v obci nejvíce ovlivňuje Sokol a SDH Kácov. „Stmelují hodně lidi  

a dělají dobré akce. Pro děti hasiči a pro dospělé Sokol“, říká A3. A4 považuje za spolek 

s největším vlivem na život v obci Sokol a AFK Graffin Kácov.  

Jako nejdůležitější aktivitu pořádanou v Kácově uvádí A3 souhrnně veškeré plesy, 

A4 poté Kácovskou pouť a automobilovou veterán rallye. A4, který je aktivním členem 

AFG Graffin Kácov a Sokola, se domnívá, že život v obci nejvíce ovlivňují především 

akce sportovního charakteru. Říká: „Tak pro mě je to sport, takže turnaj v nohejbalu, 

Splašený Kácov a plus ještě fotbaly. Myslím si, že sport tu hodně ovlivňuje lidi“. Navíc A4 

uvádí folklórní kulturní akci Kácovský posvícenský jarmark a Kácovskou pouť. Podle 

názoru A3 život v Kácově nejvíc ovlivňuje Kácovská pouť a automobilová veterán rallye.  

Oba dotazovaní v Kácově rádi navštěvují několik akcí. Preferují především aktivity 

zábavné. A3 uvádí například plesy, noční rybářské závody, nebo Kácovskou pouť. A4  

chodí také akce folklórního typu (na Kácovskou pouť, automobilovou veterán rallye, 

Kácovský posvícenský jarmark nebo Šibřinky) a na akce sportovního typu.  

V Kácově dotazovaným střední generace chybí letní kino. A4 říká: „Chybí tu letní 

kino. Přes zimu se stálý kino nevyplatí, ale nějaké pojízdné na zámeckém nádvoří přes léto 

by bylo dobrý.“ Dále by dotazovaní uvítali turistický okruh, diskotéky, divadlo,  

či sportovní akce pro malé děti.  

 

 



54 

 
 

7.2.3 Interpretace odpovědí dotazovaných: A5, A6 
 

 Poslední dvojicí dotazovaných jsou žena a muž ve věku 64 a 69 let. Jsou v důchodu 

a žijí v Kácově několik desítek let. 

 

Tabulka 13 - Vyhodnocení rozhovorů - dotazovaný A5, A6 
 A5 A6 

Otázka č. 1 Obec Kácov,SDH Kácov, O.S.pro obnovu a rozvoj 

Kácovska 

Obec Kácov, O.S.pro obnovu a rozvoj Kácovska 

Otázka č. 2 Obec Kácov, SDH Kácov, AFK Graffin Kácov O.S. pro obnovu a rozvoj Kácovska, Sokol  

Otázka č. 3 Fotbalová utkání, Splašený Kácov Kácovská pouť, automobilová veterán rallye, noční 

rybářské závody, Splašený kácov, turnaj v nohejbalu 

Otázka č. 4 Kácovská pouť, rozsvícení Vánočního stromu na 

náměstí 

Tančírna u řeky, Kácovská pouť 

Otázka č. 5 Tančírna u řeky, Kácovská pouť, Kácovský 

posvícenský jarmark 

Tančírna u řeky, Kácovský ples, Kácovský posvícenský 

jarmark, Kácovská pouť 

Otázka č. 6 Rozšíření prohlídkového okruhu na zámku Cyklostezka, rozšíření prohlídkového okruhu na zámku 

Zdroj: Vlastní zpracování 
 

Oba se shodují na tom, že nejdůležitějším aktérem v Kácově je samotná obec Kácov  

a poměrně mladé Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska, které si pozornost 

dotazovaných získalo především díky pořádání tančírny u řeky. A6 říká: „Já bych řekl,  

že nejdůležitější je obec. Nebo bych tam zařadil to pro rozvoj Kácovska, jak začali dělat tu 

tančírnu. To je tady pro nás dobrý“. Život v obci podle A5 nejvíce ovlivňuje obec, SDH  

a AFK Graffin Kácov. Podle A6 potom Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska  

a Sokol.  

Za nejdůležitější akci A5 považuje fotbalová utkání a volejbalový turnaj Splašený 

Kácov a říká: „Nejdůležitější mi přijde, že se tu drží sportovní kroužky pro ty mladé. Že tu mají 

ve volném čase co dělat“. A6 uvádí Kácovskou pouť, automobilovou veterán rallye, noční 

rybářské závody, Splašený Kácov a turnaj v nohejbalu. Život v obci podle obou značně 

ovlivňuje Kácovská pouť, jakožto akce s dlouhou tradicí. Dále také tančírna u řeky  

a rozsvícení Vánočního stromu na náměstí.  

Dotazovaní navštěvují podobné akce, což se dá přisuzovat jejich věkové generaci. Jsou 

to tančírna u řeky, Kácovská pouť a Kácovský posvícenský jarmark. A6 navštěvuje navíc ještě 

Kácovský ples.  

Co se týká nedostatku akcí, myslí dotazovaní především na mladší generaci.  

A6 v obci postrádá bezpečnou cyklostezku a říká „Děti tu jezděj na kole po hlavní silnici, tak 

pro ně udělat nějakej okruh nebo cyklostezku vyloženě v přírodě, kvůli bezpečnosti“. Oba 

nejsou spokojeni se současným stavem Kácovského zámku, jehož velká část byla 

v sedmdesátých letech přestavěna na bytové prostory. Navrhují zámek více veřejně využívat. 



55 

 
 

7.2.4 Souhrnná interpretace výsledků rozhovorů a komparace názorů jednotlivých 

věkových skupin 
 

Odpovědi dotazovaných se mezi jednotlivými generacemi více či méně lišily, přesto 

lze najít i společné jmenovatele. Jako nejdůležitějšího aktéra v obci uvedlo pět ze šesti 

dotazovaných přímo obec Kácov. Mladší generace uvedla navíc Sokol, starší pak Občanské 

sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska.  

Život v obci podle pěti dotazovaných (A1, A2, A3, A4, A6) nejvíce ovlivňuje Sokol. 

Možná proto, že v Kácově sdružuje mnoho obyvatel. Jak uvádí A1: „Já bych řekl, že Sokol. 

Tam je hodně lidí z Kácova.“. Tři dotazovaní (A2, A4, A5) uvedli navíc AFK Graffin Kácov 

a dva (A3 a A5) SDH.  

Názory na nejdůležitější akci v Kácově se různí. Mnoho dotazovaných se nemohlo 

rozhodnout pouze pro jednu akci a tak jmenovali akcí více. Nejčastěji, celkem čtyřmi 

dotazovanými (A1, A2, A4, A6), byla uvedena Kácovská pouť. Navzdory věku určili čtyři 

dotazovaní (A1, A2, A5, A6), jako důležité, také sportovní akce. Konkrétně fotbalová utkání, 

volejbalový turnaj Splašený Kácov, nebo turnaj v nohejbalu. Ke dvojhlasné shodě pak došlo 

u plesů (A2, A3) a u automobilové veterán rallye (A4, A6). Na základě těchto výsledků lze 

shrnout, že plesy považují za důležité spíše ženy a automobilovou veterán ralllye muži. 

Jako akce, která nejvíce ovlivňuje život v obci, byla určena jednomyslně Kácovská 

pouť. Jako důvod dotazovaní uváděli především tradici, která do Kácova v době poutě 

přivádí příbuzné a lidi ze širokého okolí.  Dále byla v této kategorii shledána za důležitou 

automobilová veterán rallye, na které se shodli dva dotazovaní (A1, A3). U ostatních 

uvedených akcí již k vícehlasné shodě nedošlo. 

Co se týká návštěvování konkrétních akcí uváděli dotazovaní poměrně velký počet 

akcí. Všichni se účastní Kácovské poutě. Čtyři dotazovaní (A1, A4, A5, A6) chodí na 

Kácovský posvícenský jarmark. Mladší a střední generace navštěvuje především sportovní  

a zábavné akce. Zejména muži (A1 a A4) se pravidelně účastní sportovních aktivit jako jsou 

fotbalových utkání, turnaje ve volejbalu či nohejbalu. Mezi zábavné akce navštěvované 

dotazovanými A1-A4 ty patří například plesy, Šibřinky, noční rybářské závody, 

automobilová veterán rallye, půjčovnu loděk, nebo rozsvícení Vánočního stromu na náměstí. 

Dotazovaní A5 a A6 se pak shodli na tom, že kromě poutě rádi navštěvují také tančírnu  

u řeky a Kácovský posvícenský jarmark. 

Akce, které obyvatelé v Kácově postrádají jsou především diskotéky a zábavy s živou 

hudbou. Dotazovaní by v obci ocenili kvalitní cyklostezku (A1 a A6), více akcí pro malé děti 

(A2, A3) a rozšíření prohlídkového okruhu na zámku (A5, A6). Z výsledků terénního šetření 



56 

 
 

lze tedy vyvodit závěry, že současný technický stav a využití zámku trápí především seniory. 

Přesto, že je v Kácově pořádáno hned několik akcí pro malé děti, z výsledků dotazníkového 

šetření vyplývá, že ženy považují stávající nabídku akcí pro děti za nedostačující. Důvodem 

je pravděpodobně to, že četnost aktivit zaměřených na tuto věkovou skupinu není příliš 

vysoká.   



57 

 
 

8. Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit jaký význam má spolková činnost 

v rozvoji obce Kácov. Zda a jakým způsobem přispívá ke zkvalitnění a rozvoji lokálního 

života a lokálního společenství v Kácově. 

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části bylo nejprve 

nutné prostudovat odbornou literaturu, na základě které bylo vymezeno základní 

pojmosloví ke zkoumání problematiky rozvoje venkova, rozvoje regionů a pojmy 

související se spolkovou činností. Poslední kapitola teoretické části byla zaměřena  

na aktéry regionálního rozvoje a jejich aktivity v regionálním rozvoji a rozvoji venkova. 

Teoretickou a empirickou část bakalářské práce propojila analýza dat  

o aktérech a jejich aktivitách, které pořádají v obci Kácov. Empirická část se opírá o data 

zjištěná z kroniky městyse Kácov, informačních listů a webových stránek jednotlivých 

spolků. Jsou zde blíže představeni jednotliví aktéři a popsány aktivity pořádané v Kácově. 

Přehled pořádaných akcí, s jejich základní charakteristikou, je uveden v tabulce  

na straně 38. Na základě provedené analýzy dat bylo zjištěno, že společenský život v obci 

je velmi rozmanitý a bohatý na společenské akce různého typu (např. Kácovská pouť, 

Kácovský posvícenský jarmark, tradiční maškarní ples Šibřinky, noční rybářské závody, 

automobilová veterán rallye, volejbalový turnaj Splašený Kácov, fotbalová utkání, 

půjčovna loděk a další). Podle analýzy dat jsou nejaktivnějšími činiteli obec (podle počtu a 

rozmanitosti pořádaných akcí) a AFK Graffin Kácov spolu s Občanským sdružením pro 

obnovu a rozvoj Kácovska (podle četnosti akcí). Pro účely této práce bylo pro společenské 

akce stanoveno pět kategorií - akce kulturní, zábavné, sportovní, folklórní a vzdělávací. 

Nejčastěji jsou v Kácově pořádány akce zábavné, dále pak akce sportovní a kulturní. Dále 

došlo k porovnávání pořádaných aktivit podle cílové skupiny, na kterou se zaměřují. Byly 

stanoveny tři cílové skupiny – děti, mládež a dospělí. Analýza dat ukázala, že celkově 

aktéři pořádají akce zaměřené na všechny věkové kategorie. Především nově vzniklá 

občanská sdružení výborně doplňují nabídku akcí pro krajní věkové skupiny. Občanské 

sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska pořádá akce především pro starší generaci 

(například tančírnu u řeky s živou hudbou, či Kácovský ples). Občanské sdružení 

Kopretinka pak naopak doplňuje nabídku akcí pro nejmenší (pohádkový okruh okolo 

Kácova, Mikulášskou nadílka).  

Na analýzu dat navazovalo empirické šetření, jehož úkolem bylo zjistit vliv a 

důležitost spolků na utváření života v obci Kácov. Šetření bylo provedeno pomocí 



58 

 
 

polostandardizovaných rozhovorů s obyvateli obce. Obyvatelé městyse Kácov mají 

povědomí nejen o pořádaných akcích, ale i o jejich aktérech. Sami navštěvují řadu akcí, 

které se v Kácově konají. Především dva dotazovaní muži, aktivní členové Sokola a AFG 

Graffin Kácov nevynechají téměř žádnou sportovní akci. 

Jak vyšlo z terénního šetření, mezi nejdůležitější aktéry dle dotazovaných patří obec 

Kácov a Sokol. A4 uvádí.: „Tak nejdůležitější je podle mě obec Kácov. Ta to tu celkově 

drží a stmeluje“. Starší generace pak za důležité považuje nedávno založené Občanské 

sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska. Život v obci je podle dotazovaných nejvíce 

ovlivněn spolky Sokol, SDH Kácov a AFK Graffin Kácov. Co se týká důležitosti 

pořádaných akcí, názory se různí podle věkové skupiny. Mladší a kupodivu i starší 

generace jmenovala jako důležité akce sportovní (fotbalová utkání, volejbalový turnaj 

Splašený Kácov, turnaj v nohejbalu, Kácovský běh). Mladí tyto akce přímo navštěvuji. 

Starší pak považují za důležitou samotnou nabídku sportovních volnočasových aktivit. 

Střední věková skupina preferuje především akce zábavné (plesy, automobilová veterán 

rallye). Dále byly jako důležité jmenovány akce Kácovská pouť, noční rybářské závody  

a vítání občánků.  

Navzdory věku se všichni dotazovaní shodli na tom, že největší vliv na život 

v Kácově má Kácovská pouť. Nejčastěji uváděným důvodem je dlouholetá tradice pouti, 

která do Kácova dokáže každoročně přilákat spoustu lidí. Jak uvádí dotazovaný  

A5: „Pouť, ta je taková tradiční, to sem jezdí i příbuzní a Kácov je tím vyhlášený“. K další 

shodě došlo u A1 a A3, kteří uvedli automobilovou veterán rallye. 

Všichni dotazovaní v Kácově navštěvuje několik akcí. Mladá a střední generace  

se pravidelně účastní většího počtu aktivit (až dvanácti do roka), přičemž některé z nich  

se během roku opakují. Tyto dvě generace preferují především aktivity sportovní  

a zábavné. Starší generace pak navštěvuje menší počet akcí a z nich volí akce zábavného  

a folklórního typu. Všichni dotazovaní se účastní Kácovské poutě. 

Každý z dotazovaných, i přes rozdílný věk, vyjádřil ve svých odpovědích také 

částečnou kritiku vzhledem k absenci některých akcí. Mladé a střední generaci (A1 - A4) 

nejvíce chybí diskotéky či letní zábavy, stezka na in-line a akce pro malé děti. Představitelé 

starší generace (A5, A6) postrádají bezpečnou cyklostezku a vyjadřují nelibost ohledně 

technického stavu zámku a jeho nedostatečného využití. 

Ukázalo se, že spolky, které byly podle analýzy dat vyhodnoceny jako nejaktivnější 

(Obec Kácov, AFK Graffin Kácov a Občanské sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska) 



59 

 
 

byly v rozhovorech uváděny mezi spolky nejdůležitějšími a nejvíce ovlivňujícími život 

v obci (spolu se Sokolem a SDH).  

Na základě vyhodnocení výsledků lze shrnout, že společenský život hraje v Kácově 

důležitou roli, a to zejména v posilování a udržování sociální soudržnosti mezi obyvateli 

obce a ve zvýšení kvality života v obci. Aktéři v Kácově vyvíjí různorodou činnost  

a obyvatelé si uvědomují jejich důležitost. Největší zájem je zejména o akce zábavné, 

sportovní a kulturní. Pořádané akce přispívají ke zkvalitnění života v obci udržováním 

vztahů, tradic a kontaktů mezi lidmi. „Pouť to tu v Kácově tak celkově oživí“, říká A2. 

Aktivity sdružují obyvatele se stejnými, či podobnými zájmy a napomáhají k endogennímu 

rozvoji obce. „V Sokolu je hodně lidí z Kácova. To je dobrý, že se vždycky sejdeme ve 

stejný den a nemusíme se nijak domlouvat. A pak fotbal. Tam je nás taky hodně a scházíme 

se dost často“, uvádí A1. 

Aktéři lokálního rozvoje a spolková činnost v obci Kácov je velice široké téma, 

které není možno v jedné práci zcela obsáhnout. Cíle této práce, byly splněny a z výsledků 

vyplývá, že přes širokou nabídku pořádaných akcí, o které mají obyvatelé Kácova velký 

zájem, zde stále chybí několik akcí, které by pravděpodobně ještě zkvalitnily život v obci. 

Pro lepší sledování problematiky bude vhodné pro následné dotazování rozšířit počty 

dotazovaných v jednotlivých kategoriích. Jednotlivé názory obyvatel možná také souvisí 

s jejich vzděláním. Touto problematikou by se mohla zabývat diplomová práce. 

  



60 

 
 

9. Seznam použitých zdrojů 

 

9.1 Seznam použité literatury  

1) BLAŽEK, Jiří, UHLÍŘ, David. Teorie regionálního rozvoje. Nástin, kritika, 

klasifikace. 1.vyd. Praha: Karolinum, 2002, 193 s, ISBN 978-80-213-1413-9 

2) PATOČKA, Jiří, HEŘMANOVÁ, Eva, Lokální a regionální kultura v České 

republice. 1.vyd. Praha: ASPI, 2008, 200 s., ISBN978-80-7357-347-8 

3) WOKOUN, René, MALINOVSKÝ, Jan, DAMBORSKÝ, Milan, BLAŽEK, Jiří a 

kol. Regionální rozvoj. Východiska regionálního rozvoje. Regionální politika. 

Teorie. Praha: Linde, 2008, 475 s., ISBN: 978-80-7201-699-0 

4) WOKOUN, René, KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava a kol. Úvod do regionálních věd a 

veřejné správy. 4. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2004. 

ISBN 80-86473-80-5  

5) HUDEČKOVÁ, Helena, LOŠŤÁK, Michal, ŠEVČÍKOVÁ, Adéla. Regionalistika, 

regionální rozvoj a rozvoj venkova. 1. vyd. Praha: Česká zemědělská univerzita 

v Praze – Provozně ekonomická fakulta, 2010, 193 s., ISBN: 978-80213-1413-9 

6) DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost. vyd. 3 Praha: Karolinum, 

2002, 374 s. ISBN 80-246-0139-7. 

7) BINEK, Jan. Synergie ve venkovském prostoru: aktéři a nástroje rozvoje venkova. 

Vyd. 1. Brno: GaREP, 2009, 94 s. ISBN 978-809-0430-808. 

8) Velký sociologický slovník, 1. vyd. Praha: Karolinum, 1996, ISBN: 80-7184-311-3 

 

9.2 Zákony  

9) Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

10) Zákon č.129/2000 Sb., o krajích 

11) Zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů 

12) Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení 

obcí s rozšířenou působností 



61 

 
 

13) Zákon č.248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje 

14) Strategie regionálního rozvoje 2007-2013 

15) Návrh dohody o partnerství pro programové období 2014-2020 

16) Podklad pro přípravu Dohody o partnerství pro programové období 2014-2020 – 

Vymezení programů a další postup při přípravě České republiky pro efektivní 

čerpání fondů Společného strategického rámce 

 

9.3 Internetové zdroje  

17) mvcr.cz: Manuál občanské sdružení, Šplíchal, 2002 [online]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mvcr.cz/soubor/manual-sdruzeni-pdf.aspx> 

18) mvcr.cz: Veřejná správa a občanská sdružení, 2007 [online]. Dostupné z WWW: 

<http://www.mvcr.cz/soubor/studie-splichal-pdf.aspx> 

19) www.europa.eu: Orgány, instituce a ostatní subjekty EU. Dostupné z WWW: 

<http://europa.eu/about-eu/institutions-bodies/index_cs.htm> 

20) kacov.cz. Dostupné z WWW: <http://www.kacov.cz/> 

21) afkkacov.cz. Dostupné z WWW: <http://www.afkkacov.cz/> 

22) O rybářích v Kácově [online]. Dostupné z WWW: 

<http://www.nasewebstranky.cz/rybarikacov/index.aspx?p=4> 

23) Portfolio Komunitní školy Kácov [online]. Dostupné z WWW: 

<http://kskacov.snadno.eu/prezentace_ks.pdf> 

 

9.4 Ostatní zdroje  

24) Kronika obce Kácov 

25) Kronika ZKO Kácov 

26) Informace z radnice - informační brožura Občanského sdružení Kopretinka, 

informační brožura Občanského sdružení pro obnovu a rozvoj Kácovska, 

informační brožura Sokola Kácov, informační brožura Základní kynologické 

organizace Kácov  



62 

 
 

10. Přílohy  

 

10.1 Úplný přepis rozhovorů 

 

Dotazovaný A1  

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

„Hm, asi Sokol Kácov.“ 

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

„No já bych řekl, že taky Sokol. Doufám, že to nevadí, ale myslím si že tam je hodně 

lidí z Kácova. To je dobrý, že se vždycky sejdeme ve stejný den a nemusíme se nijak 

domlouvat.  A pak fotbal. Tam je nás taky hodně a scházíme se dost často.“ 

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

„Tak určitě pouť. Pak hlavně podle mě splašenej Kácov, fotbalový utkání, 

Kácovskej běh.“ 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 

„To asi pouť, veteráni a šibřinky.“ 

5. Které akce navštěvujete? 

„Všechny mám vyjmenovat? Tak pouť, veterány, jarmark, plesy asi hasičskej, 

rybářskej a šibřinky, splašenej Kácov, turnaj v nohejbalu, fotbaly, noční rybářské 

závody, rybářské závody mládeže jsem navštěvoval, když jsem byl mládež a chytal 

jsem, pak půjčovnu loděk určitě.“ 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

„Dobrá otázka. V létě tu vůbec nejsou diskotéky. A chtělo by nějakej okruh na in-

line. Lepší silnice kdyby tady byla, něco hladkýho hlavně.“ 

 

Dotazovaný A2  

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

„Sokol a obec“ 

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

„Sokol a fotbalisti. Dělají často sportovní akce a to hodně stmeluje lidi, to mi přijde 

dobrý.“ 

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

„Pouť, celkově asi plesy a fotbaly. I to vítání občánků je takový důležitý.“ 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 



63 

 
 

„Pouť to tu tak celkově oživí. I ty rybářský závody jsou dobrý.“ 

5. Které akce navštěvujete? 

„Pouť, celkově plesy a fotbaly, rybářské závody, půjčovnu loděk a rozsvícení 

vánočního stromku.“ 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

„Přijde mi, že je tu málo akcí pro malé děti. Je tu jen maškarní a pohádkový okruh, 

což je jen jednou za rok a to mi přijde málo. A asi diskotéky nebo zábavy přes léto.“ 

 

Dotazovaný A3   

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

„Já bych řekla, že Sokol nebo hasiči. A obec.“ 

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

„Zůstala bych u těchto dvou. Stmelují hodně lidí a dělají dobré akce. Pro děti 

hasiči a pro dospělý ten Sokol. Teď je i dobré, že se tu zase pořádá vítání občánků, 

to se tu několik let nedělalo.“ 

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

„Tak asi plesy jako kulturní záležitost.“ 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 

„Tradici tu drží hlavně pouť a veteráni.“ 

5. Které akce navštěvujete? 

„Plesy asi tak všechny, noční rybářské závody jako divák, pouť, veterány, 

rozsvícení vánočního stromu, kácovský běh, protože tam běhá syn a to je asi tak 

všechno.“ 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

„No. Mohlo by tu být třeba pro mladé víc akcí. Nějaké diskotéky přes léto, nebo 

ještě lépe zábavy s živou kapelou. V zimě jsou tu plesy, tak to je dobrý, ale v létě nic 

moc. Taky třeba divadlo, ale nevím, jestli by tu o něj byl zas takový zájem, protože 

to už sem dřív párkrát zajelo a moc lidí nešlo. Možná i víc sportovních akcí pro 

děti.“ 

 

Dotazovaný A4   

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

„Tak nejdůležitější je asi celkově obec Kácov podle mě. Ta to tu celkově drží a 

stmeluje.“ 



64 

 
 

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

„Tak pro mě je to Sokol, protože tam aktivně hraju nohejbal. A potom teda Graffin, 

protože fotbal hraje syn, takže na fotbaly dost jezdím.“ 

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

„Největší událost v obci je určitě pouť, veteráni to samí. To ten Kácov hodně 

zviditelní. Na tu pouť přijede i hodně známejch a příbuzní.“ 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 

„Tak pro mě je to sport, takže turnaj v nohejbalu, Splašený Kácov a plus ještě 

fotbaly. Myslím si, že sport tu hodně ovlivňuje lidi. Pak teda samozřejmě důchodce 

sporty moc nezajímají. Pro ně je třeba důležitější posvícení a pouť. To záleží, koho 

konkrétně to má ovlivňovat.“ 

5. Které akce navštěvujete? 

„No těch je hodně. Kácovská pouť určitě, veterány, jarmark, šibřinky a víceméně 

plesy, turnaje v nohejbalu a ve fotbale, rybářské závody.“ 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

„No není tu letní kino. Já si mylsím, že tu chybí letní kino třeba. Přes zimu se stálý 

kino nevyplatí, ale nějaké pojízdné na zámeckém nádvoří přes léto by bylo dobrý. 

Věřím, že když by byly dobrý filmy, tak by lidi v létě přišly. Ale chtělo by z toho 

udělat tradici, aby to třeba bylo každej pátek nebo každou sobotu, aby si na to lidi 

zvykli. A i mi tu chybí třeba nějaký stánky se suvenýrama pro turisty. I když to teda 

není akce přímo. Spíš teda nějakej okruh co si člověk může projít, když sem 

přijede.“  

 

Dotazovaný A5   

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

„To asi obec, hasiči a to nové pro rozvoj Kácovska. Ty dělají akce, na které chodí 

hodně lidí.“ 

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

„No asi hasiči a asi ta obec s poutí.“ 

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

„Nejdůležitější mi přijde, že se tu drží sportovní kroužky pro ty mladé. Že tu mají ve 

volném čase co dělat. Konkrétně třeba ty fotbaly nebo volejbal.“ 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 



65 

 
 

„Pouť, ta je taková tradiční, to sem jezdí i příbuzní a Kácov je tím vyhlášený. Pak 

je dobré rozsvícení stromu o Vánocích.“ 

5. Které akce navštěvujete? 

„V létě chodíme k řece na tančírnu, na pouť, jarmark“ 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

„Akce pro mě žádná nechybí. Akorát je škoda toho zámku, jak chátrá. To by chtělo 

nějak víc využít a něco tam pořádat.“ 

 

Dotazovaný A6   

1. Který spolek považujete za nejdůležitější?  

„Já bych řekl, že obec. Nebo bych tam zařadil to pro rozvoj Kácovska, jak začali 

dělat tu tančírnu. To je tady pro nás dobrý.“ 

2. Který spolek nejvíce ovlivňuje život v obci?  

„Tak mě jako to pro rozvoj kácovska. Ale jako pro mladší asi Sokol kvůli sportu.“ 

3. Kterou aktivitu považujete za nejdůležitější? 

„Tak pouť, veteráni jsou hezký a rybářský závody. A asi to sportovní vyžití tak 

celkově pro mladý lidi. Takže nějaký turnaje od Sokola.“ 

4. Která aktivita nejvíce ovlivňuje život v obci? 

„Já nevim ta tančírna u řeky je dobrá. Sportovní to už mě nějak nebere, tak bych 

řekl ta tančírna. A jinak pouť, to je už tradice.“ 

5. Které akce navštěvujete? 

„Tančírnu, občas ten Kácovský ples a jarmark. A pouť taky no. Jinak asi už nic.“ 

6. Chybí v Kácově nějaký typ akce? 

„Co by tady bylo dobrýho navíc no. Asi ty děti tu dost jezděj na kole po hlavní 

silnici. Tak pro ně udělat nějakej okruh nebo cyklostezku vyloženě v přírodě, kvůli 

bezpečnosti. Jinak aby to sem lidí víc táhlo. Ten zámek by byl dobrej využít. To je 

škoda, že to chátrá. Městys by se o to měl víc starat.“ 

 

  



66 

 
 

10.2 Obrazová příloha  

 

 

Obrázek 1 - Zimní závod, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 2 - Dětský maškarní karneval, fotoarchiv Petra Křena 



67 

 
 

 

Obrázek 3 - Hasičský ples, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 4 - Sokolské šibřinky, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

 



68 

 
 

 

Obrázek 5 - Pálení čarodějnic v kempu a zábavné odpoledne pro děti, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 6 - Noční rybářské závody, fotoarchiv Petra Křena 

 



69 

 
 

 

Obrázek 7 - Pohádkový okruh okolo Kácova, fotoarchiv Petra Křena 

 

  

Obrázek 8 - Volejbalový turnaj Splašený Kácov 2013, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

 



70 

 
 

 

Obrázek 9 - Kácovská pouť 2013, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 10 - Kácovský běh – hlavní závod, fotoarchiv Petra Křena 

 

 



71 

 
 

 

Obrázek 11 - Automobilová veterán rallye, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 12 - Turnaj minižáků o Posázavský pohár, fotoarchiv Petra Křena 

 



72 

 
 

 

Obrázek 13 - Kácovský posvícenský jarmark - soutěž o nejlepší štrúdl, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 14 - Tančírna u řeky, fotoarchiv Petra Křena 

 



73 

 
 

 

Obrázek 15 - Turnaj v nohejbalu, fotoarchiv Petra Křena 

 

 

Obrázek 16 - Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu na náměstí, fotoarchiv Petra Křena 

 

 


